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عوارض تحریم
60 درصدی

محسن هاشمی در گفت وگو با سازندگی:
باید روش ها را به سرعت اصلاح کرد

انتخابات ریاســت جمهوری زودهنگام  در 8 تیرماه با 
مشارکت   3۹.۹  برگزار شد. پزشکیان و جلیلی به ترتیب 
بیشترین رای را کسب کردند و به مرحله دوم راه یافتند.   
درصد مشــارکت در این دوره از انتخابات نســبت به 
انتخابات ریاست جمهوری سال 1400 کاهش ملموسی 
داشت. از 48 درصد به 40 درصد رسید و رکورد جدیدی 
از میزان مشارکت در تاریخ انتخابات ریاست جمهوری 
کشــور رقم خورد. از 61 میلیون نفری که حائز شرایط 
رای دادن بودنــد فقط 24 میلیون نفر پای صندوق رای 
رفتند و هیچ  یک از نامزدها نتوانستند حائز اکثریت آرا 
شوند. محسن هاشــمی،  رئیس شورای مرکزی حزب 
کارگزارن ســازندگی ایران در گفت وگو با ســازندگی 
معتقد است، مشارکت واقعی با احتساب آرای باطله 
حدود 35 درصد است و نظام باید برای این موضوع یک 

فکر اساسی کندو 

A 40 به نظر شــما عوارض مشــارکت نزدیــک به 
درصدی در انتخابات و تحریم 60 درصدی آن چیست؟ 

نتایج  انتخابات در دور اول نتایج شــگفت انگیزی 
بود. همه انتخابات ریاســت جمهوری که در گذشــته 
داشتیم، انتخابات پرشوری بوده؛ به خصوص انتخابات 
ســال 76، 80، 92 و 96 انتخاباتی بود که مشــارکت 
بــالای 70 درصد بــوده کــه 80، 88، 73 و72 درصد 
بودند. می توانیم بگوییم در انتخابات ریاست جمهوری 
پرشور به طور متوسط 75 درصد مردم شرکت کردند. در 
این انتخابات 39 درصد مشارکت به همراه چهار درصد 
هم باطله داشــتیم که می شود گفت در واقع 35 درصد 
مشارکت داشتیم؛ پس فاصله انتخابات فعلی که درصد 
است تا 75 درصد، حدود 40 درصد است و نشان دهنده 
این است که در فضای سیاسی ایران فقط اصلاح طلب 
و اصولگرا وجود ندارد و گروه دیگری اضافه شــده که 
تاثیرگذار شده اند. باید اسم شان را تحریمی ها یا قهری ها 
و برخی ها هم براندازی ها گذاشت. اولین پیام انتخابات 
به حاکمیت نظام اســت که مسیر بدی می رویم و مردم 
را از اصولگرا و اصلاح طلب جدا می کنیم و به ســمت 
قهری ها و تحریمی ها اضافه می کنیــم و اگر این روند 
بخواهــد ادامه پیدا کند، روند ســوال برانگیزی اســت 
و برای نظــام و جمهوری اسلامی خطــر دارد که باید 

اساسی روی آن فکر شود و اتفاقاتی بیفتد.
A به نظر شما چرا حدود 60 درصد از مردم در انتخابات 

شرکت نکردند؟
 قهری هــا و تحریمی هــا عمدتــاً به ســه دلیل در 
انتخابات شــرکت نمی کنند. یکی از دلایلی که مطرح 
می کنند این است که می گویند، کسانی که کشور را اداره 
می کنند چه اپوزیسیون، چه اصلاح طلب و چه اصولگرا 
همگی سر تا پا یک کرباســند و به همین دلیل اعتماد 
نمی کنند و به دنبال براندازی صرفند و آقای پزشکیان و 
آقای جلیلی را یکی می بینند و به دنبال این هستند که در 
انتخابات شرکت نکنند. دو گروه دیگر هستند که بعضی 
از آنها می گویند، رئیس جمهور از قبل تعیین شده و این 
یک بازی است  و آخرش کسی که خودشان می خواهند 
را درمی آورند که به ضرس قاطع می گویم چنین نیســت 
و همه انتخابات پرشوری که تاکنون برگزار شده، کسی 
که از صندوق درآمده نظر حاکمیت نبوده و حتی آقای 
احمدی نژاد هم نبــود و خیلی ها به دنبال آقای قالیباف 

بودند. 
A سال 88 هم همین طور بود؟ 

موضوع سال 88 فرق می کرد و در میان بررسی های 
جامعه شناســی همیشــه یــک کیس خــاص را کنار 

می گذارند و 88 هم همان کیس خاص بود.
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دیدگاه: یادداشت روز

همه تلاش جریان اصولگرایی برای به حاشیه بردن گفتمان 
اصلاح طلبــی پس از طــی حداقل دو دهه اخیر به شکســت 
انجامیده اســت. نحله های مختلف جریــان اصولگرا طی این 
مدت با همه ابزارها به تقابل همه جانبه با گفتمان اصلاح طلبی 
پرداختند. منازعه با جریــان اصلاح طلبی به  نحوی پیش رفت 
که از ســال 88 به بعد این گفتمــان به مثابه جریانات ضدنظام 
و اپوزیســیون تلقی شــد و اصلاح طلبان، کافر و حتی بدتر از 
کفار معرفی شــدند. در این دو دهه با پیشروی جبهه پایداری، 
اصولگرایانی چون علی مطهری، لاریجانی، حســن روحانی و 
حتی ناطق نوری و باهنر به مثابه اصلاح طلبان تلقی شدند و دایره 
اصولگرایــی مورد نظر جبهه پایداری محدود به حلقه ای شــد 
که بر گرد مصباح یزدی، ســعید جلیلی، حمید رسایی، صادق 
محصولی و شــاگردان دانشــگاه امام صادق تشکیل شده بود. 
با حذف جبهه اصلاحات در انتخابات های اخیر، مشــارکت 
حتی به زیر 45 درصد رســید. برای انتخابات 1403 و پس از 
بیانیه معروف به راهگشایان، اغلب فعالان سیاسی انتظار تایید 
صلاحیت چهره های معتــدل اصولگرایی همچون لاریجانی را 
داشــتند اما نهایتاً برخلاف انتظار یکی از چهره های مورد نظر 
جریان اصلاحات تایید شــد و گفتمان اصلاحات به رغم فقدان 
امکانات مادی و اداری که قابل قیاس با گفتمان رقیب نبود با 
یک کاندیدا در برابــر 5 کاندیدای متعلق به طیف های مختلف 
جریان اصولگرایی ایســتاد. کاندیداهای مقابل دکتر پزشکیان 
همه به  اتفــاق منتقد جریان اصلاحاتی بودنــد که نه در دولت 
حســن روحانی نقش کلیدی داشــتند و نــه در دولت محمود 
احمدی نژاد تــوان کوچک ترین تحرکی. دولت های 19 ســال 
گذشــته هیچ یک متعلق به اصلاحات نبودند اما 5 کاندیدای 
مقابل همچنان اصلاح طلبان را بانیان وضع موجود می دانستند. 
به دلیل پرهیز دکتر پزشکیان از منازعات متقابل، دوقطبی سازی 
بین دو جریان سیاسی نیز به وجود نیامد. اصلاح طلبی که طی 
این ســال ها با تهاجم گفتمان رقیب از میدان خارج شده بود و 
پیشروان این جریان در استان ها و کشور اغلب از سالخوردگان 
سیاسی تشکیل شده بودند با اقبال عمومی به مسعود پزشکیان، 
پوســت اندازی کرد و با حضور نسل جدید و به رغم اینکه بیش 
از 60 درصد مردم در انتخابات شــرکت نکردند، راهی دور دوم 
انتخابات شــد. پیش از برگــزاری دور دوم و پایــان انتخابات 
چهاردهم به دلایل مختلفی ازجمله موارد ذیل می توان گفتمان 

اصلاحات را تاکنون برنده مطلق این انتخابات دانست:
جریان تندرو و جبهه پایداری به رغم اینکه با همه توان  خود وارد عرصه انتخابات شد و همه مشکلات موجود 1
کشور را به غلط به پای اصلاح طلبان گذاشت، نتوانست بر موج 
گاه سازی عمومی به مقصود خود برسد و کاندیدای شاخص  ناآ

این جریان به  عنوان کاندیدای دوم به دور دوم راه یافت.
رای اصولگرایان از 22.5 میلیون رای در سال 1400 به  12.5 میلیون رای در سال 1403 رسیده و نشان دهنده 2
ریزش شــدید اعتبار اجتماعی و سیاسی این جریان در جامعه 

است.
جریان اصلاحات با وجود اینکه شمار زیادی از مردم  همفکر این جریان بــه دلایل متعددی با صندوق قهر 3
کردند، توانســت حدود 42 درصــد از کل آرای مردم را به خود 
اختصاص دهد و این پیام هشدار را صادر کند که اگر کاندیدای 
این جریان در انتخابات حضور نداشت، میزان مشارکت به زیر 

25 درصد می رسید.
برگزاری این انتخابات عامل پوست اندازی در رهبری  جریان اصلاحات شده اســت. گفتمان اصلاح طلبی 4
گفتمان جوانان اســت. این جریان در ایام انتخابات توانست با 
جــذب جوانان فعــال که اغلــب آنها بــرای اولین بــار وارد 
فعالیت های ستادی و انتخاباتی شده بودند، کادرسازی جدیدی 
را برای آینده انجام دهد. جوانانی که به طور خودجوش و برای 
حمایت از دکتر پزشــکیان در سطح کشــورف موتور خاموش 
اصلاحــات را روشــن کرده اند، توان و انــرژی مضاعفی برای 
رهبری این جریان دارند و آینده کشور را با کمک دیگر جوانان 

قشر خاکستری جامعه خواهند ساخت.
نتیجه نهایــی انتخابات در جمعه پیش رو هرچه باشــد 
بــا توجه به رمق تــازه ای که پــس از دو دهه بــا کاندیدای 
اختصاصی اصلاحات در کالبد جامعه دمیده شده و با توجه 
به اختلافات شــدیدی که در جریان گفتمان اصولگرایی به 
وجود آمده اســت؛ باید گفتمان اصلاحات را پیشــاپیش به 
عنوان جریان پیروز انتخابات به  شــمار آورد. گفتمانی که با 
تجدید قوا و تغییر رهبری آن به نسل جوان، قدرت مرجعیت 
برای 60 درصد خاموش جامعه را خواهد یافت و حرف های 

زیادی برای گفتن خواهد داشت.

حسن روحانی: اگر برجام بد بود چرا شورای عالی امنیت ملی که 
خودت هم در آنجا نشسته بودی، تصویب کرد؟ همین حرف هایی 
که در مناظره می زنید )آقای جلیلی( 10 بار در شورای عالی امنیت 
ملی گفتی و صد بار به تو جواب دادند. باز هم برمی گردی به حرف 
قبلی! مردم این هایی که کج فکرند تا پایان کج فکر هستند. کشور را 
دست افرادی ندهیم که واقعیت ها را به شما نمی گویند. افکارشان 

ناصحیح و نادرست است. 

ادامه کج  فکری  
مهدی سنایی، سفیر سابق ایران در روسیه در شبکه اجتماعی 
ایکس: لحظاتی پیش از مناظره سیاسی با دکتر پزشکیان؛ او 
با داشــتن تجربه های کلان و در حالــی که اهل جمع بندی و 
تصمیم گیری است در همه سال هایی که او را می شناسم، گوش 
شنوایی برای شنیدن نظرات دارد. امید که گوش شنوایی برای 

ملت خواهد بود.

گوش شنوای پزشکیان
سیدعبدالواحد موســوی لاری در گفت وگو با جماران: آنچه 
در بعضی ســایت ها و گروه های مجــازی آمده کاملا خلاف 
واقع و زاییده توهمات نویسندگان و گوشه ای از جنگ روانی 
انتخاباتی اســت که به منظور انفعال آقای پزشکیان و از بین 
بردن صمیمیت خاتمی- پزشــکیان صورت گرفته است. بهتر 
است، دوستانی که این رسانه ها به آنها منتسب است، اشراف 

بیشتری داشته باشند.

توهمات خلاف واقع 

محمدجــواد ظریف، وزیــر خارجه دولت هــای یازدهم و 
دوازدهم روز گذشــته در تالار ابن ســینای شهر مشهد حاضر 
شــد و ســخنرانی کرد. او در صحبت هایش بر این موضوع که 
انتخابات پیش رو در پانزدهم تیرماه به نوعی همه پرســی از نوع 
همه پرســی نه به تحریم، نه به تحقیر، نه به ســرکوب زمان، نه 
به قطع اینترنت و نه به فیلتر و فیلترشــکن است و گفت که ما 
گذشــته را نمی خواهیم، می خواهیم به سمت آینده ای درخشان 
برویــم. آینده ای که در آن بانوان احترام دارند و کســی به جای 
دخترش یک مــرد را به برنامه خانواده نمی فرســتد، ما چنین 

آینده ای می خواهیم.
 ظریف در ابتدای ســخنانش به مردان و  زنان 
بزرگوار خراســان رضوی عرض ادب کرد و گفت 
که شهر ضامن ایران، شــهر امام هشتم، قبله گاه 
همه ما ایرانیان، شهر فردوسی و شجریان. شاید 
امروز من کوتاه ترین زیارت عمرم را در حرم انجام 

دادم زیرا شما منتظر بودید.
بــه گفته او، مــردم اصل هســتند و این مردم 
هستند که ما را سربلند کردند. این مردم هستند که 
در هزاران سال گذشته ایران را قوی کردند. اگر ما 
مردمی نداشتیم، ایرانی نبود. هجمه های خارجی 
و ســپاهیان مغول و چنگیز و دیگران آمدند اما ما 
ماندیم و آنها رفتند، ما ماندیم و شکل آنها نشدیم 

بلکــه آنها رنگ ما را گرفتند. ظریف بیان کرد: ما کشــوری از 
فرصت و امکانات هســتیم اما متاســفانه گرفتار کسانی شدیم 
که یک جهان فرصت ســوزی داشــتند. ما کشوری سربلند و 
مردمانی پرافتخار هســتیم اما گرفتار کسانی شدیم که برای ما 
تحریم، سرکوب و ناآرامی به همراه آوردند. ما مردمانی هستیم، 
ایســتاده به بلندای تاریخ اما گرفتار کسانی شدیم که در جهل 

مرکب مانده اند و ما را گرفتار کرده اند.
وزیر خارجه دولت های یازدهم و دوازدهم ادامه داد: ما نباید 
تحریم باشیم. ایرانی نباید تحقیر شــود، ایرانی باید در سراسر 
جهان تجلیل شود. هیچ ایرانی نباید در انتظار دیدن فرزند و نوه 
خود پشت صفحه تبلت و موبایل بماند بلکه باید بتواند فرزندان 
و نوادگانــش را در کنار خودش در این ســرزمین پر از فرصت 
و در این ســرزمین پهناور اهورایی داشته باشد. ما یک جهان 
فرصت و یک ایران سربلندی و افتخار هستیم، ما باید این ایران 
را انتخاب کنیم. وی خاطرنشــان کرد: اگر می خواهیم کسی به 
ایران تحمیل نکند، کســی ایران و ایرانی را تحقیر نکند و پشت 
و کمر تحریم ها را بشــکنیم باید دو  کار انجام دهیم، اول باید به 
جهان نشان دهیم که ما نمی گذاریم کسی ما را تحریم کند و این 
کار را فقط پای صندوق نشــان خواهیم داد و باید به آنها که در 
طول 20 سال گذشته برای ما تحریم آورده اند و دیگران را متهم 

می کنند، نشان دهیم که باید برای همیشه به خانه بروند.
ظریف با بیان اینکه ایران کشــور ســربلندی است، عنوان 
کرد: روز جمعه با یک انتخاب کاملًا روشــن مواجه هستیم که 
به گذشــته برگردیم یا به آینده برویم؟ ما گذشته را نمی خواهیم، 
می خواهیم به سمت آینده ای درخشان برویم. آینده ای که در آن 
بانوان احترام دارند و کسی به جای دخترش یک مرد را به برنامه 

خانواده نمی فرستد، ما چنین آینده ای می خواهیم.
وزیر خارجه ســابق اضافه کرد: ما مثل این اقلیت نیســتیم 
که صدای اکثریت را نشنویم، ما اکثریت هستیم و شما اقلیت 
هستید که از اکثریت می ترسید. شــما برخلاف منویات رهبر 

معظم انقلاب مانع آمدن مردم به پای صندوق های رای می شوید 
و از هر ترفندی اســتفاده می کنید تا تحجر ادامه پیدا کند، مردم 
مــا این را نمی خواهند. چند نفر از ســتاد پزشــکیان در برنامه 
آقــای جلیلی اخلال کردند؟ اگر می کردند چه بلایی سرشــان 
می آوردید؟ دوستان من بپذیرید اقلیت هستید، بپذیرید اکثریت 

شما را نمی خواهند.

 Wچرابهمردمدروغمیگویید؟
در ادامه این ســخنرانی، ظریف با یادآوری این موضوع که 
بعد از سه سال که همه جور دروغی راجع به من و برجام گفتند 
8 دقیقه در تلویزیون صحبت کردم، انگار آب به لانه مورچگان 
ریختم، گفــت: از آن روز تا به امروز هــر فرصتی پیدا کردند، 
هزاران دقیقه وقت شما مردم و پول بیت المال را تلف کردند که 

در وغ هایشان را ادامه دهند. من به آنها می گویم اگر برجام بد بود 
ســه سال فرصت داشتید چرا خارج نشدید؟ چرا به مردم دروغ 
می گویید؟ می گوید وفای به عهد کردید اما باز هم دروغ است، 
ماده 36 برجام به شما اجازه می داد از برجام خارج شوید، چرا 

خارج نشدید؟
وی خطاب به افرادی که روز جمعه 8 تیر پای صندوق رای 
نیامدنــد، گفت: با کمال تواضع به این افــراد عرض می کنم و 
می دانم شــما ناراضی هستید، می دانم ناخشنود هستید و آنچه 
اتفاق افتاده در شــأن شــما ملت بزرگ نبوده، در برابر این اراده 
شما سر تعظیم فرود می آورم، گرچه هیچ گاه برای اهداف خود 
کاری نکردم و همیشه دوستان سنگ اندازی کردند اما به سهم 

خودم بابت کاستی ها از همه مردم ایران عذرخواهی می کنم.
به گفته محمدجواد ظریف، کســانی که پای صندوق های 
رای حاضر نشــدید، آنچه می خواســتید ثابت کنیــد را ثابت 
کردید، نشــان دادید 60 درصد مردم از این نــوع زمامداری ما 
ناراضی هستند. شما کار خودتان را کردید اما الان در برابر یک 
همه پرسی قرار دارید. جمعه آینده همه پرسی است، همه پرسی 
نه به تحریــم، نه به تحقیر، نه به ســرکوب زمــان، نه به قطع 
اینترنت، نه به فیلتر و فیلترشکن. یک نه بزرگ به این مدعیان 

پرگوی اکثریت بگویید تا بدانند اقلیت هستند.
گاه ایران و مردم خراســان  او گفت که من یقین دارم، مردم آ
رضوی به برکت امام هشــتم روز جمعه صندوق های رای را پر 
خواهند کرد تا روز شنبه همه ما بتوانیم جشن پیروزی بگیریم. 
هرچه می خواهید بکنید، پای صنــدوق رای روز جمعه انجام 
دهید، روز شنبه همه ما به منتخب ملت احترام می گذاریم. اگر 
نرفتیم و رای ندادیم و دیگری منتخب شد، آن وقت باید بپذیریم 
که خودمان انتخاب کردیم. روز شــنبه وقت آرامش، برادری، 
بخشــش و نگاه به جلو است نه نگاه به عقب. امیدوارم کاری 
کنید که به آینده ای روشــن نگاه کنید نه آینده ای تیره که برادران 

ما برای ما به ارمغان خواهند آورد.

ظریف بیان کرد: ما مرگ به کســی نمی گوییم. ما برای همه 
زندگانی می خواهیم. ما خواهان مرگ هموطنانمان نیستیم بلکه 
برای هموطنانمان آزادی، اســتقلال و سربلندی می خواهیم. 
ما می گوییــم، زنده باد مخالف من. ما میراث داران خمینی کبیر 
و خاتمــی و پیروان رهبری هســتیم که می گوینــد، رای مردم 
حق الناس اســت. ما اجازه نمی دهیم شــما با انواع ترفندها، 
مردم را از صندوق رای دور کنید و ساعت 6 بعدازظهر پیام های 
فریبکارانــه بزنید که مردم را در خانه نگــه دارید. چرا از مردم 

می ترسید؟
ظریف گفت: به مردم گفتید یک جهان فرصت، ما یک ایران 
فرصت و 85 میلیون فرصــت داریم. چرا این فرصت را تحقیر 
و محــدود می کنید؟ چرا فکر می کنیــد این بزرگ ترین فرصت 
ما قیم هایی مثل شما می خواهند؟ مردم ما به فرموده بنیان گذار 

انقلاب ولی نعمتان ما هستند.
وی خاطرنشان کرد: ما قیم مردم نیستیم، وکیل 
مردم هستیم و حق نداریم بر این مردم تحمیل، این 
مردم را تحقیر و با تحریم ها سفره مردم را کوچک 
کنیم، بعــد از پول از کجا نامعلوم به در خانه مردم 
بســته ارزاق و کارت 300 هزار تومانی بفرستید. 
این مردم عزیز هستند چرا آنها را تحقیر می کنید؟ 
مگر رای مردم خریدنی اســت؟ اگــر این پول از 
بیت المال است، کسی که هزینه کرده، چه معاون 
رئیس جمهور باشد چه دیگران، تخلف کرده و باید 
به زندان برود، اگر هم از جای دیگر است آن وقت 
ثابت می شود که ما گفتیم، کاسبان تحریم با تحریم 

موافق هستند و خون به دل مردم کردند.

 Wبارای،روزشنبههمهماجشنپیروزیمیگیریم
ظریف همچنین در تالار ابن ســینای مشــهد به این مساله 
اشــاره کرد که اگر می گویید پول بخش خصوصی بوده از کجا 
آورده اســت؟ چرا کارزار پزشــکیان از این پول ها ندارد؟ شما 
طرفدار مســتضعفان بودید، آیا مســتضعفان آنقدر به شما پول 
دادند؟ از کجا آوردید، جز از کاســبان تحریم، جز از کسانی که 
با شعارهایشــان، جیب مردم را خالی و جیب خود را پر کردند؟ 
می گویند ظریف مذاکره کرد اما خودش تحریم شــد. بله چون 

من برای مردم ایران مذاکره کردم و برای ظریف مذاکره نکردم.
وی افزود: شــما با هزینه مردم شعار دادید، وگرنه شما هم 
تحریم می شــدید. چرا حیا نمی کنید و به جای اینکه ترامپ را 
محکوم کنیــد، هموطن خود را محروم می کنید؟ به جای اینکه 
بگویید ترامپ نقض قانون کرده، می گویید برجام ضعیف نوشته 
شــده بود، اگر ضعیف نوشته شــده بود، سه سال وقت داشتید 
خارج شــوید، چرا ترامپ از برجام اســتفاده نکرد خارج شد؟ 
چرا مجبور شــد برخلاف قانون خارج شود و از همه جا لعن و 
شماتت بشنود؟ چرا به مردم دروغ می گویید؟ فقط این سوال من 
را جواب دهید. شما که سه سال است همه چیز این کشور را در 

اختیار دارید، چرا از برجام خارج نشدید؟
ظریــف خطاب بــه جامعه تاکید کــرد: کســانی که پای 
صندوق های رای حاضر نشدید، آنچه می خواستید ثابت کنید 
را ثابت کردید، نشان دادید 60 درصد مردم از این نوع زمامداری 
ما ناراضی هســتند. شــما کار خودتان را کردیــد اما الان در 
برابر یک همه پرســی قرار دارید. جمعه آینده همه پرسی است، 
همه پرســی نه به تحریم، نه به تحقیر، نه به ســرکوب زمان، نه 
به قطع اینترنت، نه به فیلتر و فیلترشــکن. یک نه بزرگ به این 
مدعیان پرگوی اکثریت بگویید تا بدانند اقلیت هستند. یک نه 
به این تفکر، یک آری به تعامل، صداقت، پاک دستی، تخصص 

و ایران خواهی است.

جمعه به تحریم، تحقیر و فیلترینگ می گوئیم نه
محمدجوادظریفدیروزدرجمعهوادارانمسعودپزشکیاندرمشهدسخنرانیکرد

اصلاحات پیروز انتخابات است 
چهار گزاره برای پیروز دانستن جبهه اصلاحات

بهرام رشیدی نیا
دبیر حزب کارگزاران سازندگی در استان لرستان

رومینا مألوف
گزارش گر
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مصونیت آهنین

بر اســاس اعلام منابع محلی در اقلیم کردســتان عراق مســعود 
بارزانی، رئیس حزب دموکرات این منطقه چهارشــنبه برای رایزنی 
دربــاره پرونده هــای مختلف عازم بغداد می شــود. این ســفر در 
چارچوب رایزنی درباره اختلافات و نتیجه گیری نهایی درباره همه 
مباحث فنی و قانونی در پرونده های سیاسی، نفت و گاز همچنین 
موضوع از ســرگیری صادرات نفت اقلیم کردستان عراق صورت 

می گیرد و بارزانی پس از 6 سال به بغداد می رود. 

اندیشکده مطالعات استراتژیک و بین المللی )CSIS( آمریکا 
در مطالعه جدید خود اعلام کرده که تصاویر گرفته شده از فضا 
توسعه ایستگاه های شــنود الکترونیکی کوبا را نشان می دهد 
کــه گمان می رود با چین مرتبط باشــند. در این گزارش آمده 
اســت که ساخت و سازهای جدید در سایتی که قبلا گزارش 
نشده و حدود 70 مایلی پایگاه دریایی ایالات متحده در خلیج 

گوانتانامو واقع شده، نشان از تحرک چینی ها دارد.

نیکولاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا پیشنهاد از سرگیری 
مذاکرات و گفت وگوهای مستقیم با ایالات متحده را پذیرفت. 
وی با سخنرانی در تلویزیون کشورش گفت که چهارشنبه آینده 
مذاکرات با واشنگتن بر اساس توافق های امضا شده در قطر و 
از سرگیری مفاد مذاکرات آغاز می شود. او بدون ذکر جزئیات 
گفت خورخه رودریگز، مذاکره  کننده رسمی ونزوئلا و رئیس 

مجلس ملی برای گفت وگوها به آمریکا سفر خواهد کرد. 

مذاکره با آمریکا جاسوسی چین در کوبامسعود در بغداد!

دیدگاه: گزارش خارجی

راست گراها در آمستردام 
 دولت جدید هلند زیر سایه سنگین
حزب »برای آزادی« آغاز به کار کرد

حدود یک ســال پس از استعفای دولت پیشین هلند، 
وزرای دولت جدید راست گرای این کشور سه شنبه مقارن 
با 2 ژوئیه سوگند یاد کردند. خیرت ویلدرس، رهبر حزب 
راست افراطی »برای آزادی« که در انتخابات پارلمانی هلند 
پیروز شد، در دولت جدید این کشور حضور نخواهد داشت 
اما همزمان با رهبری حزب خــود و نمایندگی مجلس در 
تصمیم گیری ها نقش خواهد داشت. این سیاستمدار راست 
افراطــی هلند، تندروهایی از حزب خود را برای حضور در 
کابینه ائتلافی هلند معرفی کرده است. ویلدرس که به دلیل 
توهین به مراکشــی ها در یک گردهمایی انتخاباتی در سال 
2014 محکوم شده است، تنها پس از کنار کشیدن از مقام 
نخست وزیری موفق شد در ماه مه با سه حزب محافظه کار 
دیگر ائتلاف کند. از همین رو کابینه توسط »دیک شوف«، 
رئیس پیشــین سرویس اطلاعات و امنیت عمومی هلند و 
یکی از مقام های ارشد پیشین وزارت دادگستری این کشور 
هدایت خواهد شد. شــوف برای رفع نگرانی های ناشی از 
اظهارات اسلام ستیزانه ویلدرس در میان موتلف های اصلی 
او یعنی »حزب مردم برای آزادی و دموکراســی« و »حزب 
قرارداد اجتماعی جدید« معرفی شده است. اما ویلدرس 
که به دلیل تهدیدهای اسلام گرایان به مدت 20 ســال تحت 
حفاظت شــدید قرار دارد، گفته اســت کــه لحن خود را 
تغییر نخواهد داد. این سیاستمدار هلندی هفته گذشته در 
حســاب کاربری خود در شبکه ایکس نوشت که همچنان 
اسلام را یک دین »نفرت انگیز، خشونت آمیز و پر از کینه« 
می داند. دولت آینده هلند باید به توافق حاصل شــده میان 
چهار حزب حاضر در ایــن ائتلاف در زمینه محدود کردن 
مهاجرت و ایجاد استثنائاتی در مقررات پناهندگی اتحادیه 

اروپا و زیست محیطی پایبند باشد. 
پیش بینی می شــود که دولت شــوف تا ماه ســپتامبر 
جزئیات برنامه های خود را ارائه دهد. در شــرایط کنونی، 
دولت جدید هلند امکان زیادی برای هزینه کردن نخواهد 
داشــت زیرا پنجمیــن اقتصاد بزرگ منطقه یــورو پس از 
دوره ای از رونــق اقتصادی که پس از همه گیری کرونا رخ 
داد، در ســال گذشته میلادی دچار رکود شد. دولت جدید 
هلند، نخســتین دولت این کشور از ســال 2010 است که 
بدون حضور مارک روته تشــکیل می شــود زیرا او در ماه 

اکتبر به عنوان دبیرکل ناتو منصوب خواهد شد.
منبع: یورونیوز

از پنج شنبه گذشــته که اولین مناظره تبلیغاتی میان دونالد 
ترامــپ و جو بایدن انجام شــد، تاکنون صدهــا خبر، تحلیل 
و مقاله در منابع و رســانه های شــرق و غربی منتشر شده که 
محوریت آنها اصولًا وضعیت بایدن بوده اســت. آنچه که دنیا 
در مناظره اول به چشــم خود دید بدون شــک نــه تنها برای 
رئیس جمهوری فعلی آمریکا بلکه برای پرســتیژ سیاســی – 
امنیتی ایالات متحده چندان خوشــایند نبوده و نخواهد بود؛ 
به گونه ای که نظرسنجی جدیدی که دوشنبه توسط ناظرهای 
دموکراتیک »بی. اس .جی« )BSG( منتشــر شــد و به طور 
انحصاری در اختیار وب سایت »سالن« )Salon( قرار گرفت، 
نشــان می دهد افرادی که مناظره پنج شنبه 27 ژوئن میان جو 
بایــدن، رئیس جمهور آمریکا و دونالــد ترامپ، رئیس جمهور 
پیشــین آمریکا را تماشا کردند اساساً به ماهیت و رونمایی این 
رویارویــی حزبی نگاه مثبت نداشــته و ندارند. اکثریت 509 
نفری که در نظرســنجی شــرکت کردند، اعلام کردند که این 
رقابت مجدد را »ترســناک« )56 درصد( و »افسرده کننده« 
)63 درصد( می دانند. حدود 41 درصد از پاســخ دهندگان هم 
گفتند این مناظره باعث  شــد احتمــال رأی دادن آنها به بایدن 
کمتر شــود، در مقایســه 30 درصد برای ترامپ چنین نظری 
داشــتند و این یافته هــا در بحبوحه بحث هــای داغ در حزب 
دموکرات در مورد اینکه آیا بایدن بهترین نامزد برای شکســت 

ترامپ در ماه نوامبر است یا خیر به دست آمده است. 
فارغ از این آمار و ارقام باید توجه داشــت که بســیاری از 
تحلیلگران اعتقاد دارند برای دونالد ترامپ، بهترین اتفاق این 
بود که این مناظره به یک همه پرسی در مورد آمادگی جو بایدن 
برای مقام ریاست جمهوری و ســابقه ریاست جمهوری او 
تبدیل شده است. برخی دیگر از مفسران سیاسی هم معتقدند 
که برای کمپین انتخاباتی بایدن، آنها باید در مورد این موضوع 
صحبت کنند که چگونه امروز پس از سه سال ونیم که از روی 
کار آمــدن او به  عنوان رئیس جمهــور می گذرد، این وضعیت 
نشان دهنده عملکرد او به  عنوان فرمانده کل نیست! او باید در 
رویدادهای تبلیغاتی بعدی که در ماه سپتامبر برگزار می شود، 
نشــان دهد که 100 درصد برای نشست روی صندلی ریاست 
جمهوری آمریکا آماده اســت و افتخار می کند که با سابقه ای 
که جمع آوری کرده به سمت جلو و برای تامین منافع کشورش 

کار کند. 
در ایــن میان باید متوجه بود که از منظر آمریکایی ها ترامپ 
هم آنگونه که در سال 2016 توانســته بود خود را در مناظره ها 
و در مقابــل هیلاری کلینتون برجســته کنــد، در این مناظره 
نتوانســت موضوع جدیــدی از خود ارائه دهــد. از نظر طیف 
مشــخصی از شــهروندان ایالات متحده همچنین طرفداران 
ترامپ، او نه برای آمریکا بلکه برای لذت و اهداف شــخصی 
خود وارد رقابت های انتخاباتی شده و همین موضوع می تواند 
سبد آرای وی را تا حد زیادی تقلیل دهد. با این وجود از حیث 
ماهیت و کارنامه سیاسی به هیچ وجه نمی توان ترامپ و بایدن 
را با یکدیگر مقایسه کرد. به عنوان مثال ما شاهد آن هستیم که 
بایدن با تمام مشکلات جسمی و حتی لکنت زبانش به خوبی 
می توانــد، موضوع ســقط جنین را بحث کنــد و آن را تحلیل 
نماید یا حتی در مورد سیاســت خارجی و نگاه وی به خارج 
از مرزهای آمریکا هم سیاست مشخصی را بیان می کند اما در 
ترامپ هم به عنوان فردی با انرژی برای رئیس جمهور شــدن، 

گاه به نحوه برخورد با مساله مهاجرت و مرزها  هیجان انگیز، آ
گاه به چگونگی کنترل تورم و قیمت ها توصیف می شود که  و آ
می تواند آرای آمریکایی ها را به ســمت خود جلب کند؛ با این 
حال این نامــزد جمهوری خواهان همچنیــن »خطرناک تر و 
غیرقابل پیش بینی« تلقی می شود و به نوعی مشخص نیست 
که قرار است در دور جدید ریاست جمهوری  احتمالی اش چه 
اقداماتی را انجام دهد که البته بخشی از دستورکار وی را باید بر 

اساس همان تاکتیک های قدیمی خودش بدانیم. 

 Wیهگامبهپیش؟
 اینکه حزب دموکرات قرار است چه اقدامی را در قبال بایدن 
انجام دهد و اساســاً آیا او را به عنــوان نامزد نهایی این حزب 
برای انتخابات ریاست جمهوری برمی گزیند یا خیر، موضوعی 
اســت که یک مســاله چند ضلعی به حساب می آید. نخست 
آنکه اگر او را کنار بگذارند به نوعی شأن یک رئیس جمهور در 
ایالات متحده را زیر پا گذاشته اند و همین موضوع برای حزب 
دموکرات می تواند یک »تخریب سیاسی« را رقم بزند. دومین 
موضوع مساله منافع و امنیت ملی است. اگر حزب دموکرات 
به این نتیجه برســد که ادامه راه بایــدن می تواند به منافع ملی 
)آنگونــه که هیات تحریریه روزنامه نیویورک تایمز برای بایدن 
نوشتند( ایالات متحده ضربه وارد کند یا اینکه قرار است حزب 
دموکرات به عنوان یک عامــل ضدِملی از این پس یا حتی در 
برهه ای در اذهان عمومی شــناخته شــود، بدون شک بایدن 
را کنار خواهد گذاشــت اما مســاله اینجاست که همین حالا 
اتفاقاتی در جریان اســت که نشان می دهد، پیروزی ترامپ در 

این رقابت ِ مبهم در حال تقویت شدن است. 
دیوان عالی ایالات متحده روز دوشــنبه 1 ژوئیه )11 تیر( با 
صــدور حکمی اعلام کرد که نمی توان دونالد ترامپ را به دلیل 
اقداماتی که در چارچوب اختیارات قانون اساســی به عنوان 
رئیس جمهور انجام داده اســت تحت پیگــرد قانونی قرار داد. 
 Suprem Court of the( به عبارتی دیگر دیوان عالــی آمریکا
United States( بــا صدور این حکم اعلام کــرده که دونالد 

ترامپ تنها در برخی موارد مربوط به اتهامات نقش او در حمله 
6 ژانویه هوادارانش به کنگره آمریــکا و دخالت در انتخابات 
ریاســت جمهوری ســال 2020 »مصونیت« دارد. این حکم 
صادره از سوی دیوان عالی آمریکا با 6 رأی موافق در مقابل 3 

رأی مخالف در مورد اقدامات رسمی ترامپ صادر شده اما این 
مصونیت در مورد رفتار شخصی وی اعمال نمی شود. همچنین 
رویترز اعلام کــرده که دیوان عالی آمریــکا پرونده مصونیت 
دونالــد ترامپ رئیس جمهور ســابق این کشــور را به دادگاه 
بدوی )یک مرحله پایین تر( در واشــنگتن ارجاع داده است. 
نکته اینجاست که این تصمیم دیوان عالی آمریکا به استیضاح 
احتمالی دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهور سابق این کشور 
قبل از انتخابات ریاســت جمهوری در ماه نوامبر پایان داد و 
همین موضوع به  نوعی نشان می دهد که او حداقل از یک طرف 

احساس آرامش می کند.
نکته اینجاســت که این برای نخســتین  بار در بیش از دو 
قرن اخیر است که دیوان عالی ایالات متحده مصونیت قضایی 
رئیس جمهور آمریکا را به رســمیت می شناسد که البته صدور 
این حکم از ســوی بایدن مورد انتقاد شدید قرار گرفته است. 
بایــدن پس از صدور ایــن حکم گفت »تصمیــم دیوان عالی 
آمریکا به این معناست که ترامپ بعید است پیش از انتخابات 
پنجم نوامبر ریاســت جمهوری بابت نقش داشتن در رد نتایج 
انتخابات ریاســت جمهوری 2020 محاکمه شــود و هشدار 
داد، این رویه می تواند روســای جمهور ایــالات متحده را به 
»پادشــاهان« تبدیل کند«. باید در بخش دیگری از اظهارات 
خود به این موضوع اشاره می کند که »این یک رویه خطرناک 
است چون قدرت حکمرانی و ریاست جمهوری دیگر توسط 
قانون محــدود نمی شــود و تنها محدودیت ها فقط توســط 

شخص رئیس جمهوری اعمال خواهد شد«. 
آنچه در این میان باید زیر ذره بین برود این اســت که حکم 
صــادره این پیــام را صادر می کند که رســیدگی بــه اتهامات 
دونالد ترامپ در خصوص اســتنکاف وی از پذیرفتن شکست 
در انتخابــات ریاســت جمهوری 2020 آمریــکا بــا تأخیــر 
بیشتری مواجه شــده و در نتیجه محاکمه او تا بعد انتخابات 
ریاست جمهوری امسال در ماه نوامبر به تعویق خواهد افتاد. 
این حکم شاید از حیث شکلی صرفاً یک مصونیت محدود را 
برای وی به ارمغان بیاورد اما واقعیت این اســت که ترامپ با 
این حکم می تواند به راحتی بسیاری از کسانی که او را در مورد 
پرونده فســاد مالی و اخلاقی اش ملامت می کنند و یا در رأی 
دادن به وی مُردد هســتند را مجدداً به سمت پایگاه اجتماعی 

خود جذب کند. این یعنی اثر همان »مصونیت آهنین«! 

دیوان عالی آمریکا با صدور »حکم مصونیت محدود« ترامپ راه را برای پیروزی وی هموار کرد؟ 

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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اســماعیل کاداره،  نویسندۀ آلبانیایی که بیش از 60 سال در حوزۀ 
شعر و ادبیات داستانی فعالیت داشت، دوشنبه اول ژوئیۀ 2024 در 88 
سالگی درگذشت. به گفتۀ ناشر آثار کاداره، این نویسنده پس از انتقال 

به بیمارستان دچار ایست قلبی شد و درگذشت. 
کاداره بــرای آثارش که شــامل بیش از 80 رمــان، نمایش نامه، 
فیلم نامه، شــعر، مقاله و مجموعه داستان می شود، جوایز بین المللی 
متعددی ازجملــه جایزۀ بوکر بین الملل را دریافت کرده اســت. آثار 
او به 45 زبان ترجمه شــده اســت. سال گذشــته، امانوئل مکرون، 
رئیس جمهور فرانســه، در جریان ســفرش به پایتخت آلبانی، نشان 
افتخار لژیون دونور را به کاداره اعطا کرد. فرانسه پیش از این نیز او را 
کادمی علوم اخلاقی و سیاسی و هم چنین  به عنوان دســتیار خارجی آ

فرماندۀ لژیون انتخاب کرده بود.
اسماعیل کاداره  در گیروکاستر، شــهری در جنوب آلبانی متولد 
شــد و نخستین مجموعه شعر خود را در 17سالگی منتشر کرد. پس 
از تحصیل در دانشگاه »تیرانا« برندۀ بورسیه دولتی برای تحصیل در 
موسسۀ گورکی مسکو شد. او سال 1960 میلادی با رمانی دربارۀ دو 
دانش آموز که یک متن گمشده را بازیابی کردند به »تیرانا« بازگشت. 
زمانی که چکیده ای از این رمان را در مجله ای منتشر کرد، بلافاصله 
توقیف شد. سه سال بعد او با »ژنرال ارتش مرده«، رمانی دربارۀ یک 
ژنرال ایتالیایی که در دهۀ 1960 به سراسر آلبانی سفر می کند تا بقایای 
ســربازان ایتالیایی را که در طول جنــگ جهانی دوم جان باختند، به 
دســت آورد، از سانسور گذر کرد. پس از فرار کاداره به پاریس، یعنی 
تنها چند ماه قبل از فروپاشی دولت کمونیستی آلبانی در سال 1990، 
شهرت کاداره  بیشتر شد، چراکه در داستان هایش به مردم این منطقه 

رجوع می کرد.
اسماعیل کاداره در زمره نویسندگانی قرار داشت که خاستگاه شان 
کشوری است دیکتاتوری. در مورد کاداره نکتۀ عجیب تر این که آلبانی 
کشوری است در اروپا که از حیث خفقان و ارعاب، کرۀ  شمالی دوم 
محسوب می شود و این روند هنوز هم ادامه دارد. کاداره که با نوشتن 
رما ن های مشــهوری سبب شــده نگاه جامعۀ جهانی، بیش ازپیش 
معطوف مشکلات و درد و رنج مردم آلبانی شود. کاداره در رمان هایی 
چون »ژنرال ارتش مرده«، »محاصــره« و »کاخ رویاها« به جامعۀ 
معاصر از دریچه تمثیل و اسطوره شناســی پرداخته است. کاداره را با 
کافکا و اورول مقایسه کرده اند، ولی او نویسنده ای اصیل است که هم 

جهانی است و هم در خاک خود ریشه دارد.

 Wآثارکاداره
رویدادهای شــهر ســنگی: کاداره در »رویدادهای شهر سنگی« 
رویدادها و یادمان های دوران کودکی و نوجوانیش را  در پیکره ای 
داســتانی، به شــیوه ای دلنشین و شــاعرانه، به نگارش در آورده 
است. میرجلال الدین کزازی  با برگردان این داستان این نویسندۀ 
نامدار آلبانیایی را به جامعۀ فرهنگی ایران شناســانید. این کتاب 
را نخستین بار نشــر مرکز در سال 1370، به چاپ رسانده است. 
»رویدادهای شــهر سنگی« یکی از کتاب های سال های نخست 

نویسندگی کاداره است.
ژنــرال ارتش مرده: ژنرالی ایتالیایی، 20 ســال بعد از جنگ جهانی 
دوم، به آلبانی فرستاده شده تا جســد سربازان هم وطنش را به میهن 
بازگرداند. کشیشــی کج خلق و ســتیزه جو در این راه به او می پیوندد 
و این دو در برف و باران، شــروع به کندن مکانی روستایی در آلبانی 
می کنند که زمانی میدان جنگ بوده و اکنون به گورســتان تبدیل شده 
است. آن ها با بررســی دندان های اجساد و نشان سگ ها، ارتشی از 
مردگان را گرد هم می آورنــد. ژنرال ایتالیایی پس از مدتی کار خود را 
تحت تأثیــر ژنرال آلمانی ای می بیند که به منظور انجام دادن مأموریتی 
کاملًا مشابه برای کشور خودش به آنجا آمده است. ژنرال ایتالیایی در 
بحثی فاجعه بار که در یک مراسم عروسی بالا می گیرد، باید به خاطر 
جنایات کشــورش در حمله به آلبانی و کشتن مردم این کشور جواب 
پس بدهد. ژنــرال ارتش مرده، رمانی فوق العاده جذاب و تأثیرگذار و 
مرثیه ای برای هر جوانی است که در جنگ در کشوری خارجی کشته 
شده است. »ژنرال ارتش مرده« را نشر افق با ترجمۀ محمود گودرزی 

منتشر کرده است.
زمستان سخت: این رمان داستان اختلاف و جدایی آلبانی از اتحاد 
جماهیر شوروی و تأثیراتی است که این جدایی بر مردم و کشور آلبانی 

می گذارد. اسماعیل کاداره به خوبی داستان کشور آلبانی و مردم این 
کشور و همین طور ترکیب این دو را بیان می کند. داستان از زاویۀ دید 
بسنیک استروگا که روزنامه نگار، مترجم و مفسر دولتی است روایت 
می شود. شوروی و آلبانی بر سر مسأله ای دچار اختلاف شده اند، در 
کنفراس شوروی، تلاش شان برای توافق ناکام می ماند، در نتیجه اتحاد 
جماهیر شوروی تصمیم به تحریم گستردۀ آلبانی می گیرد، کمک های 
خود و به طور کلی ارتباط شــان با آلبانی را قطع می کنند، اتفاقی که 
زمستانی سخت و ســرد را برای مردم و کشور آلبانی رقم خواهد زد. 
اســتروگا نیز در این جلســه حضور دارد و از اتفاق و بحران پیش رو 
خبر دارد؛ مســأله ای که مردم عادی ماه ها بعد به آن پی خواهند برد. 
»جنگ و صلح زمان ما« لقبی اســت که منتقدان به این اثر داده اند. 
»زمستان سخت« را انتشارات نیلوفر با ترجمۀ مهستی بحرینی منتشر 

کرده است.
سریر ســرخ: داستان مرگ مرموز مهمت شــهو، جانشین انتصابی 
دیکتاتــور انور هــوژا در ســال 1981 را روایت می کند کــه مبتنی بر 
گفت وگوی نویســنده با تنها پســر بازماندۀ شهو اســت که با اندکی 
سورئالیســم و تصرف به رشتۀ تحریر در آورده شــده است. داستان 
حول محور قتل/خودکشی شهو می چرخد و مورد اتهام قرار گرفتن 
اطرافیان مقتول و انگیزه شــان برای قتل. اولین متهمان پسر و دختر 
مقتول هســتند که پدرشــان چه در زمان حیات و چه پس از مرگ بر 
زندگی آن ها بیشترین تاثیر را داشته. سوزانا، دختر مقتول مجبور شده 
بــود دو رابطۀ عاطفی خود را برهم زند، چراکه شــهو گمان می کرده 
روابــط عاطفی دخترش ممکن اســت امنیت موقعیت سیاســی او 
را تهدیــد کند. او و برادرش دریافته اند کــه پیوندهای خونی در برابر 
جاه طلبــی و ایدئولوژی پدرشــان اصلًا اهمیت نــدارد. هر چند که 
تعبیر انگیزه های شهو آنقدر مبهم بوده که در انتها دخترش درمی یابد 
برخلاف اجبار پدرش برای قطع رابطه، درواقع او و معشــوقش را در 
جهت خدمت رسانی به جایگاه سیاسی اش سوق می داده. در حقیقت 
گاممنون اهمیت داشته است. کاداره  در هر دو حالت برنامۀ سیاسی آ
در کتاب »سریر ســرخ« به مدد اعجاز کلمات، بار دیگر دیکتاتوری 
و مکتب منحوس ســرکوب را پیش چشم خواننده ترسیم کرده است، 
مکتبی که فقط در کشورهای بسته ای مانند کره شمالی و آلبانی، سر 
پا مانده و خروجی اش چیزی نیست جز زوال انسان و انسانیت. نشر 

خوب این رمان را با ترجمۀ محمود گودرزی منتشر کرده است.
دختــری در تبعیــد: نزاع شــوروی و غرب در میانۀ قرن بیســتم و 
درســت پس  از پایان جنگ، سرنوشت بســیاری را در جهان دگرگون 
کرد؛ از اشــغال فلسطین به دست فالانژهای فاشیست آژانس یهود و 
تشکیل کشوری با حمایت مستقیم آمریکا و اروپا، تا دیکتاتوری های 
ریزودرشت بلوک شرق که همگی با نام کمونیسم، حمایت از کارگران 
جهان و مقابله با امپریالیسم جهانی، دهه ها خفقان، کشتار و تبعید را 
بر مردمان شان تحمیل کردند. دیکتاتوری انور خوجه در آلبانی اما نمونۀ 
متفاوتی نسبت به همۀ آن دیکتاتوری ها بود. خوجه رژیمی ساخته بود 
با بلاهتی بنیادین که تک تک تصمیمات او و رژیمش، نشان از حماقت 
سازمان یافته ای داشت که در اختناقی بی پایان، همۀ شهروندانش را در 
ناامنی زیستی ای فرو برده بود که پایان ناپذیر به نظر می رسید. اسماعیل 
کاداره از دهۀ 1960 زبان گویای آلبانی و آلبانیایی تباران بوده و حتی در 

این قریب به چهار دهه ای که از مرگ خوجه و فروپاشــی حکومتش 
می گذرد، او دســت از روایــت جراحت و بغض عمیق ســرزمینش 
برنداشــت. کتاب »دختری در تبعید؛ مرثیه ای برای لیندا ب« یکی از 
تحســین برانگیزترین رمان های کاداره بر محور ماجرای دختر جوانی  
به نام لینداســت که مرگ عجیبش موجب شــده نیروهــای امنیتی، 
نویســنده ای را برای پاره ای توضیحات فرا بخواننــد! فراخواندنی از 
همان جنس فراخواندن هایی که عموم روشن فکران زیسته در رژیم های 
پساتوتالیتر، هر لحظه از زندگی شان انتظارش را می کشیدند. بازجویی 
از رودیان استفا که ابتدا به نظر می رسید فقط پرسش از کتابی ا ست که 
با امضای او نزد لیندا بوده، در ادامه به سوءظن هایی منجر می شود که 
همۀ جنبه های دهشتناک و البته مضحک حکومتی را نمایان می کند 
که برای بقایش جز تهدید، قتل و ارعاب هیچ راه حلی ندارد. دختری 
در تبعید، روایتی ا ست که بدون هیچ فروکاستگی، غریبگان در وطن را 
زیر سقف دروغ، خفقان و حماقت تصویر کرده  است؛ داستان زندگان 
و مردگانی تک افتاده که پشــت سنگرهای آلبانی خوجه، همه ی عمر 
عزیزشــان به باد رفت. »دختری در تبعید« را نشر چترنگ با ترجمۀ 

محمود گودرزی منتشر کرده است.
عقاب: داســتان زندگی مکس را روایــت می کند که بدون هیچ دلیل 
و توجیهی در مکانی خارج از فضا و زمان ســقوط می کند، جایی که 
حکومتی خودکامه و مرموز برای ســکونت افــراد فروافتاده در نظر 
گرفته اســت. در این دنیای سفلی، فرار چیزی نیست جز یک رویا، 
و هم چین دلیلی مضاعف برای احســاس گناه مبهمی که گریبان گیر 
شــخصیت های رمان اســت. در این موقعیت قهرمان داستان برای 
پیوســتن به آن هایی که در دنیای بالا زندگی می کنند، از اســطوره ای 
کهن الگوبرداری می کند و سوار بر عقاب به بالا پرواز می کند، عقابی 
که در ازای کرایۀ این ســفر، گاه و بی گاه گوشــت تــن راکب خود را 
می طلبد. انتشــارات مروارید »عقاب« را با ترجمۀ محمود گودرزی 

منتشر کرده است.
آوریل نافرجام: دو سرنوشت در آوریل نافرجام تلاقی می کنند. اولین 
مورد مربوط به گئورگ، کوهنورد جوانی اســت که )بسیار بر خلاف 
میل خود( به تازگی مردی را برای انتقام مرگ برادر بزرگترش کشــته 
است و انتظار دارد با رعایت مفاد قانون تنظیم کنندۀ خود کشته شود. 
دومی زوج جوانی اســت که در ماه عســل به ســر می برند تا آداب و 
رسوم قدیمی آن محل، ازجمله دعوای خونی را مطالعه کنند. درحالی 
که داستان در اوایل قرن بیســتم اتفاق می افتد، زندگی در فلات های 
بلنــد آلبانی زندگی را به دوران تاریکــی بازمی گرداند. پیراهن خونین 
آخرین قربانی توســط افراد داغ دار آویزان می شود تا همه ببینند - تا 
این که انتقام گیر به نوبۀ خود مرد خود را با شــلیک تفنگ می کشــد. 
برای عروس جوان، شــوک این چرخۀ بی پایان قتل اجباری ویران گر 
اســت. رمان نگاهی اجمالی به گئورگ می اندازد که در حومۀ شهر 
سرگردان است و منتظر پایان آتش بس 30 روزه است. زندگی او برای 
همیشه عوض شده است و او باید عذاب بزرگی را برای همیشه روی 
شــانه های خود حمل کند. »آوریل نافرجام« را نشــر تیسابا ترجمۀ 

سجاد امیری منتشر کرده است.
کاخ رویاها: کاخ اســرار آمیــز رویاها در دل امپراتوری وســیع اما 
شــکنندۀ بالکان قــرار دارد. در درون آن کارگران بــه غربال کردن، 
مرتب ســازی، طبقه بندی و در نهایت تفســیر رویاهای شــهروندان 
مشــغول اند. آن ها در پی یافتن رویاهای برجسته اند، رویاهایی که به 
سرنوشت امپراتوری و سلطان آن مربوط اند. مارک آلن از خانواده ای 
نجیب زاده است. خانوادۀ او ســابقاً وزرای بسیاری در دربار سلطان 
داشــته اند اما قدرت روزافزون آن ها باعث بی اعتمادی سلطان شده 
اســت؛ در نتیجه او در مرتبــه ای پایین در کاخ آرزو هــا به کار گرفته 
می شود. او سریعاً متوجۀ فشار وحشتناک روی همکارانش می شود. 
ترس از چشم پوشــی از یک رویای مهم که تفســیر آن بتواند از یک 
فاجعۀ سیاســی جلوگیری کند. مارک آلن به سرعت ارتقا مقام پیدا 
می کند و قبل از هر ارتقا از هزارتویی می گذرد که در حقیقت نشــان 
گاهی او از  گاهــی کل امپراتوری اســت. و هم زمان کــه آ دهنــدۀ آ
سرنوشــت کســانی که رویایی تهدیدآمیز دیده اند بیشــتر می شود و 
به مسولیت شخصی خود نســبت به آن نوع رویایی که می تواند یک 
خانواده را به نابودی بکشــاند پی می برد فشار بیشتری نیز روی خود 
احساس می کند. نشر آردمان »کاخ رویاها« را با ترجمۀ علی صنعوی 

منتشر کرده است.

اسماعیل کاداره، نویسنده شاخص آلبانیایی درگذشت

در جدال با خودکامگی دیدگاه: یادداشت روز

امید جلیلی ها به رای ندادن است
بررسی مخالفت براندازان با پیروزی پزشکیان

انتخابات دوره چهاردهم ریاســت جمهوری متفاوت ترین 
دوره انتخاباتی در تاریخ جمهوری اسلامی محسوب می شود؛ 
جان باختن ابراهیم رئیســی، تصمیم اصلاح طلبان برای ورود 
به انتخابات با معرفی یک نامزد مســتقل، شکســت معنادار 
محمدباقر قالیباف برابر سعید جلیلی در دور اول، افول درصد 
مشــارکت مردمی در انتخابات دور اول به کمتر از 40 درصد، 
تنش بی سابقه منطقه ای و مشخصاً جنگ اسرائیل با حماس 
و حزب الله لبنان و نهایتاً احتمال پیروزی جمهوری خواهان و 
بازگشــت دوباره دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری 
ایالات متحــده در آبان ماه آینده و البته احتمالات و شــایعات 
دیگر که همگی  بر گزاره نخســت صحه می گذارند. بنابراین 
هرگونه تصمیم از جانب شــهروندان نسبت به انتخابات، اعم 

از رای دادن یا ندادن و حتی رای سفید یا باطله مهم است.
برخی ایــن رای و مشــارکت را بــه معنــای مقبولیت و 
مشروعیت نظام تلقی کرده و از همین حیث به توصیه می کنند 
که مردم باید در انتخابات شرکت کنند و چنانچه در انتخابات 
نامزدها مردد هستند، رای سفید یا باطله به صندوق بیاندازند؛ 
این دیدگاهی است که بیشــتر در اردوگاه محافظه کاران طرح 
می شــود. اما دقیقاً همیــن قرائت و برداشــت، یک دیدگاه 
مخالف نیــز با خود ایجاد کرده که ایــن روزها نیز بیش  از هر 
زمان دیگری از تریبون های منتقد و عموماً با رویکرد براندازی 
شنیده می شــود؛ اینکه اگر هر رای به معنای تایید مقبولیت و 

مشروعیت نظام جمهوری اسلامی تلقی می شود.
نظر و رویکــرد دوم درباره شــرکت در انتخابات ، چیزی 
متفــاوت از نظر اول تلقی می شــود. صاحبان این نظر اگرچه 
مانند گروه اول توصیه به شرکت در انتخابات دارند، ولی تاکید 
بر دادن رای سفید ندارند و تفاوت در رضایت یا اعتراض را در 
دادن یا ندادن رای تعریــف نمی کنند. آنان اعتراض یا رضایت 
مردم در انتخابات را در نوع انتخاب شان تعریف می کنند؛ آنچنان 
که رای دوباره به دولت قبل را به معنای رضایت و بالعکس رای 
به دیگری را به معنای اعلام نارضایتی و و اعتراض نســبت به 
رویکرد دولت قبل می دانند.  البتــه این گروه در ادامه نظرات 
خود نیز، عدم مشــارکت در انتخابات را به معنای بی تفاوتی و 
خنثی بودن شهروندان نسبت به سرنوشت کشور قرائت کرده و 
بر همین اساس می توان چنین برداشتی را مطرح کرد که مردم در 
صورت ادامه رویکرد قبلی –بنا بر میزان آرای دیگر شهروندانی 
که در انتخابات شرکت کردند- نظر مخالف یا موافق نداشته و 
ندارند. طبق این نظریه شما چه در انتخابات رای بدهید یا رای 
ندهید، در انتخابات شرکت کرده اید. بنابراین چه بهتر است که 
این مشارکت به صورت مستقیم و با رای همان شهروند باشد 
تا آنکه رای دیگر شهروندان برای آن تحریم کنندگان انتخابات 
تعییــن و تکلیف کند.  البته در بــاب تحریم انتخابات نیز باید 
گفــت که نمی توان شــهروندان را در اســتفاده از حق قانونی 
خودشــان تهدید یا گمراه کرد. هر شهروند این اختیار را دارد 
که به تصمیم خودش از امکانات و اختیاراتی که قانون اساسی 
برای او قائل شده اســت، استفاده کند. همچنان که نمی توان 
برای شهروندان حمایت از یک نامزد یا جریان سیاسی خاص 
را تکلیف و تحمیل کرد. هر شــهروند آزاد است که با بررسی 
کارنامه و گفتمان هر نامزد یا جریان سیاســی نسبت به نحوه 
شرکت در انتخابات مستقل و مختار تصمیم گیری کند. هرچند 
که در این ایام، برخی نامزدهــای انتخاباتی با بد اخلاقی های 
سیاسی، خواســته یا ناخواسته در افول میزان مشارکت سهیم 
بوده و به نظر می رسد که خیلی هم از این اتفاق ناراضی نبودند؛ 
این دقیقاً همان نکته ای اســت که نشــان می دهد طبق نظریه 
دوم، رای نــدادن در انتخابــات، اگرچه در رســانه ها با عنوان 
تحریم انتخابات مطرح می شــود، ولی در واقعیت همان رای 
پنهان طیف اکثریت به نامزدی است که نتوانسته است جز یک 
طیف اقلیت، رای بیشــتری برای خودش در انتخابات کسب 
کند. به بیان ســاده تر آن نامزد انتخاباتی امیدوار اســت که با 
تحریم شدن انتخابات، شــانس پیروزی رقیبش در انتخابات 
را به حداقل برســاند. اگر بخواهیم روشــن تر صحبت کنیم، 
طبق آمار اعلام شــده، بیش از 60 درصد از واجدین شرایط در 
دور اول انتخابات ریاســت جمهوری شرکت نکردند، سوابق 
و شــواهد نشــان می دهد که غالب این طیف را شــهروندانی 
تشــکیل می دهند که اگر بخواهند رای بدهند، رایشــان نامزد 
اصلاح طلبــان خواهد بود. از طرف دیگــر طرفداران اصولگرا 
همیشه در انتخابات حضور قطعی و حداکثری دارند. بنابراین، 
آنچــه که در صندوق رای ریخته نشــده، بخــش اعظم آرای 
اصلاح طلبان است. بنابراین بدیهی خواهد بود که اصولگرایان 
در این انتخابات و مشخصاً در دور دوم رای گیری بخت و اقبال 
خودشان را به استمرار غیبت و قهر آن 60 درصد گره زده باشند 
و در جریــان مناظرات انتخاباتی، فضا را به ســمتی ببرند که 
مخاطبان را در گمراهی نگاه داشــته و امیدشان را از صندوق 

رای ناامید کنند.

فرشاد اعظمی
روزنامه نگار
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با حضور مسعود پزشکیان مراســم دیدار این نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری با اهالی فرهنگ و هنر در سالن رایزن در تهران 
برگزار شد. منوچهر شاهســواری، جهانگیر کوثری، ابوالحسن 
داوودی، علیرضا رضاداد، جمال ســاداتیان، عبدالجبار کاکایی، 
غلامرضا موســوی، سعید ســهیلی، محمدعلی جعفریه، فرهاد 
توحیدی، احســان عبدی پــور، مجید جوزانــی، محمدمهدی 
عســگرپور، ابراهیــم داروغــه زاده، بهروز شــعیبی، حســین 
مسافرآســتانه، اتابک نادری، کیوان ســاکت اف، هادی آفریده، 
مسعود اطیابی، محمد احمدی، محرم زینال زاده و محمدحسین 

رنجبران از جمله حاضران در این دیدار بودند.
در ابتدای این جلسه صالحی امیری درباره تبیین رویکردهای 
فرهنگی دولت »برای ایران« گفت: »اگر پزشــکیان به پاســتور 
برود و اگر دیگری به پاســتور برود چه اتفاقی برای آینده فرزندان 
ما رخ خواهــد داد. در انقلاب دو جریان راســت و چپ در یک 
روند منطقی در زمان حیات امام )ره( به پاستور راه پیدا می کردند. 
بعد از رحلت امام جریانی وارد عرصه قدرت شــد که رأی مردم را 
بی اهمیت می دانست. نتیجه این انتخابات بین پزشکیان یا جلیلی 
نیست بلکه تقابل با گفتمان رادیکالی است که معتقد است تحریم 
نعمت است، فضای مجازی و تکثر قومی و جنسیتی و سیاسی را 
تهدید و برای اهالی فرهنگ و هنر ارزش و احترام قائل نیست.«

 Wبحثهستونیستفرهنگوهنرمطرحاست
سپس محمدمهدی عسگرپور، مدیرعامل خانه هنرمندان و به 
عنوان نماینده خانه سینما یادآور شد: »بحث معیشتی هنرمندان 
همچنین بحث ممیزی در دوره های گذشــته مطرح شده بود. اما 
الان شرایط فرق کرده است. قبلًا ریلی وجود داشت و هنرمندان با 
حاکمیت به رغم ایرادها تعامل می کردند. الان نمی دانیم لکوموتیو 
رها شده است و نقش مرجعیت هنرمندان از سال 88 به بعد گرفته 
شد. نقش فرهنگی و هنری ما گرفته شد، قبلًا از خارج از کشور 
و بعدها فهمیدیم با همکارانی از داخل کشور مرجعیت هنرمندان 

گرفته شود. الان ورود دوستان امنیتی بسیار زیاد شده است.«
وی تاکید کرد:» الان بحث هســت و نیســت فرهنگ و هنر 
مطرح است. آقای پزشکیان در برخی مقاطع به دلیل اینکه برخی 
دولتمردان با هنرمندان دوست بودند برخی زیرساخت ها طراحی 

نشده است. نظیر جایگاه های قانونی نهادهای صنفی.«

 Wحوزهادبیاتخانهایصنفیندارد
ســپس عبدالجبار کاکایی شاعر نیز به ایراد سخنانی پرداخت 
و گفت: »دیدم در مناظرات پزشــکیان تاکید بر وفاق دارد. من در 
جامعه ادبیات همیشه به دنبال وفاق بودم ولی به دلیل نگاه امنیتی 
به حوزه ادبیات این اتفاق نیفتاد. متأســفانه حوزه ادبیات خانه ای 
صنفی ندارد. وی در ادامه با قرائت شــعری از ابوالقاسم لاهوتی 

سخنان خود را به پایان رساند.

 Wرسانههاوروزنامههاازمرجعیتافتادهاند
پونه ندائی از اصحاب رسانه دیگر سخنران مراسم بود و یادآور 
شد: »یکی از دلایل اینکه 60 درصد پای صندوق نیامدند به خاطر 
این است که رســانه ها و روزنامه ها از مرجعیت افتاده اند و علاوه 
بر اینترنت، فشار و نظارت باعث شده این مرجعیت به رسانه های 
نامعتبر و معاند منتقل شــود. نگاه های امنیتی طی 2 دهه گذشته 
باعث شده، فرهنگ و هنر ایران در خارج از کشور کمرنگ شود.«
سپس یدالله کابلی، هنرمند شناخته  شده خوشنویسی گفت: 
»این هنر با انجمن خوشنویســان دارای جایگاه اســت. از اینکه 
در مناظره از حق مردم و اســتفاده از کارشناســان صحبت کردید 
سپاسگزاریم. ما صاحب استعدادهای خارق العاده ای هستیم که 

به دلایلی به فکر مهاجرت هستند.« در بخش دیگری از نشست، 
محمدرضا نوروزپور از اصحاب با ســابقه رسانه گفت: »یکی از 
بنیادی ترین مشــکلاتی که با گفتمان ضد توسعه داریم، این است 
که توسعه فرهنگ را نمی خواهند. نگاه پشه گانی به فرهنگ و هنر 
ایرانی اسلامی بسیار تحقیرآمیز اســت. در کنار این نگاه عده ای 
رصد می کنند که از هر تحریمی حمایت می کنند. برخی نیز بهانه 
دست دشمن می دهند تا تحریم ها بیشتر شود. باید فرهنگ و هنر 

را تقویت کنیم و از باد توسعه نهراسیم.«

 Wرایسلبیبهشمامیدهم
در ادامه احســان عبدی پور، نویســنده و کارگردان نیز گفت: 
»واقعیت که فکر می کنم این است که این جلسه برای زمانی است 
که پزشکیان رئیس جمهور شده است. من در مرحله اول رأی ندادم 
و در مرحله دوم رأی سلبی به شما می دهم و امیدوارم روزی به شما 
ارادت پیدا کنم. باید برای مناظره به پزشــکیان، پیشنهاداتی ارائه 
دهیم تا بتواند در جذب 60 درصدی که رأی ندادند، موفق باشد.« 
وی یادآور شد: »اگر رئیس جمهور شدید به معنای این نیست که 
حقــوق اکثریت را مدنظر قرار دهید بلکه باید حقوق اقلیت را هم 
مدنظر قرار دهید. آمار مشــارکت از روز نخست انقلاب تا امروز 
به نصف رسیده است. شما باید گله و انتقاد آنها که رأی ندادند را 

بشنوید تا بدانید چرا از حاکمیت ناامید شده اند.«

 Wنبایدکسیبهخاطرفکرمجرمشود
 ســیدمصطفی محقق دامادف مجتهد و حقوقدان تاکید کرد: 
»اگر رئیس جمهور شــدید با فرهنــگ، تحمل حرف و نقد را در 
جامعه ایجاد کنید. اهالی فرهنگ و هنر از شما اهمیت به فرهنگ 
و هنر، عدالت و ارتباط با دنیا را می خواهند. عده ای از استادان و 
دانشجویان اخراج شدند و باید بستر بازگشت شان شوید. در کنار 
فضائل شما، شما اهل آذربایجان، سرزمین ستارخان و باقرخان 
هســتید. این ملت از شما همان رشــادت را می خواهد. شما از 

سرزمینی هستید که چشم و چراغ این مملکت است.«
وی تاکید کرد: در این کشــور نباید کسی به خاطر فکر مجرم 
شناخته شود. این کشور رئیس جمهوری می خواهد که حاکمیتی 
بر پایه اندیشه، تفکر، عدالت و کارشناسی شکل بگیرد. کشور باید 
با پشتیبانی کارشناسان، متفکران و اهل فرهنگ و هنر اداره شود.
محقق داماد ادامه داد: ارباب فضیلت، فرهنگ و هنر به اینجا 
آمده اند با این امید که به زودی پزشــکیان رئیس جمهور شود. اگر 
واژه اسلامی از روز اول اسلام تا به امروز به نفع قدرت ها مصادره 
شده اما خوشبختانه واژه جمهوری از دوران یونان باستان تا امروز 

مشخص است؛ جمهوری یعنی مشارکت همه.

 Wپزشکیانمخالفافزایشقیمتهاوبنزیناست
یوسفیان ملا، نماینده اسبق مجلس درباره موافق بودن یا نبودن 
پزشــکیان با افزایش قیمت بنزین یادآور شد: »در مجلس هفتم 

بحث گرانی 20 درصدی قیمت بنزین مطرح شــد ولی نمایندگان 
طرح تثبیت قیمت ها را تدوین کردند. پزشــکیان وزیر بهداشت و 
درمان بود و با افزایش 20 درصدی بنزین مخالف بود. وی مخالف 
افزایش بی رویه قیمت هاســت. اگر کسی افزایش قیمت بنزین را 
توجیه کرده،نظر خودش اســت زیرا پزشــکیان مخالف افزایش 
قیمت هــا و بنزین اســت. در ایران مردم روی ســوخت و انرژی 
حساس هستند و اگر سوخت گران شود همه چیز گران می شود. 
پزشــکیان این حساســیت را تشــخیص می دهدو نه تنها قیمت 

افزایش پیدا نمی کند بلکه کاهش پیدا می کند.«

 W۴۰سالاستبانگاهامنیتیدرحوزهنشردرگیریم
سپس جعفریه، مدیرعامل نشر ثالث هم گفت: »بحث سلیقه 
را از عرصه مدیریت نشــر و فرهنگ حذف کنید. وزارت ارشــاد 
باید از زیرمجموعه اش حمایت کند نه اینکه برایش پرونده سازی 
کند. 40 سال است با نگاه امنیتی در حوزه نشر درگیریم. الان تیراژ 
کتاب فاجعه است.« سپس جمشید بایرام،ی عکاس پیشکسوت 
نیز گفت: »متأسفانه در انتخاب وزیر ارشاد روند به گونه ای است 
که اصلًا ما را نمی شناســند. هنرمندان جوامع پیشرفته هنرمندان 
لیدر هســتند اما در ایران هنرمندان اینگونه نیست. هنرمندان ما 

در حال مهاجرت هستند و تا 3 سال بعد وزارت ارشاد نداریم.«
ســپس عاطفی از فعالان حوزه موســیقی متذکر شد: »ما در 
لبه مرز هستیم. شما حرفی از موســیقی نزنید. الان در روستاها 
و مســاجد در حال رایزنی برای جذب مردم هســتند و شما باید 
هوشمندانه در آخرین فرصت خود یعنی مذاکره حضور پیدا کند.«
علی کریم فیلمســاز هم  گفت: »تا زمانی که حکمرانی نگاه 
قیم مآبانه داشته باشد هیچ اتفاقی نمی افتد. من از شما می خواهم 

مماشات نکنید. باید حرف دل 60 درصد را بزنید.«

 Wکارگزاراندیشهایخواهمبودکهپیشرودراعتلایایرانباشد
مسعود پزشــکیان نیز در پایان این نشست، گفت: من به دنبال 
پســت و مقام نیستم. بسیاری به من پیشنهاد می دهند فلان حرف 
را بزنیــد ولی من که نمی توانم همه این ها را در ذهن حفظ کنم. من 
به علم و کارشناســی، حق و حقوق مردم معتقد هستم. وی ادامه 
داد: نگاه ما به هنر فرق می کند. شما هنرمندان در این ناهمگونی و 
واگرایی در جامعه باید کاری کنید که در کنار هم قرار بگیریم. من 
کشتی نجات نیستم و باید با هم کمک کنیم که کار را درست کنیم. 
من کارگزار آن اندیشــه ای خواهم بود که پیش برنده فرهنگ و هنر 
اعتلای ایران عزیز باشد. پزشکیان تاکید کرد: من اصولگرا و قائل 
به حق، عدالت، انصاف هســتم. معتقد به اصلاحات هستم تا این 
حق و عدالت را ایجاد کنیم. آمده ام تا فردایی که رفتیم، ذکرخیری 
از ما باشد. شما هنرمندان باید به من کمک کنید که چگونه رفتار 
کنیــم. تغییر لحظه ای اتفاق نمی افتــد. برای همین کمک کنید تا 
مملکــت را اصلاح کنیم. برایم طبقه، گروه و حزب و جناح فرقی 

ندارد.

اهالی فرهنگ و هنر با مسعود پزشکیان دیدار کردند

سینماگران آمدند

 فیلــم دوم »بیتل جویس« ســاخته تیم برتون بــا بازی مایکل 
کیتون، وینونا رایدر، کاترین اوهارا، جاســتین تروکس، مونیکا 
بلوچی، جنا اورتگا و ویلم دافو ساخته شده است، فیلم افتتاحیه 
جشنواره فیلم ونیز خواهد بود. در این فیلم که ادامه فیلم کمدی-

ترسناک برتون در سال 1988 است، مایکل کیتون در نقش یک 
غول بددهن بازمی گردد. این اثر جدیدترین فیلم ترسناکی است 

که با بازی اورتگا، بازیگر فیلم »جیغ« ساخته شده است.

گلن پــاول، بازیگری که ایــن روزها مورد توجــه تهیه کنندگان 
هالیوودی است در نسخه جدید »بهشت می تواند منتظر بماند« 
بازی می کند. در نسخه جدید، پاول در نقش مردی ظاهر می شود 
کــه ناگهان می میرد و دوباره  به زمین برمی گــردد. این بار او در 
جسم یک میلیاردر بزرگ ظاهر می شود که قرار است به  زودی در 
اثر حادثه ای به قتل برسد. فیلمنامه نسخه جدید این درام کمدی 

کلاسیک تاریخ سینما را استفن گراهان می نویسد. 

اولین تصاویر رسمی فیلم »گلادیاتور2« ریدلی اسکات منتشر 
شــد. پاول مسکل در نقش لوســیوس، کانی نیلسن در نقش 
لوسیلا، دنزل واشنگتن، جوزف کوئین، پدرو پاسکال، جایمن 
هانســو، فرد هچینگر، لیور راز، پیتر منســا، مت لوکاس، تیم 
مک اینرنی و الکســاندر کریم ازجمله بازیگران فیلم هســتند. 
ریدلی اسکات گفته که این فیلم برای او جنبه های شخصی دارد 

و یادآور کودکی در جنگ جهانی دوم و سفر به آلمان است.

رونمایی از گلادیاتور 2»بهشت« در انتظار گلن پاولفیلم ترسناک تیم برتون در ونیز

دیدگاه: نقد تئاتر

تابستانی بی رمق
نگاهی به نمایش تابستان بود 

 »تابستان بود « نمایشی ا ست به نویسندگی و کارگردانی 
محمود حســینی که اجرای خودش را در ســالن اســتاد 
انتظامی خانه هنرمندان آغاز کرده و با دو بازیگر، درامی با 

موضوع جدایی و مهاجرت را  بر صحنه آورده است.
متــن به ارتباط عاطفی و احساســی دو جوان اشــاره 
می کند که از دوران دانشجویی با همدیگر آشنا شده و چند 
سالی در رابطه هستند. زن قرار است مهاجرت کند اما مرد 

به دلایلی می خواهد در ایران بماند.
اجرا از جایی آغاز می شود که طرز تهیه خوراکی از زبان 
مرد شنیده می شود و زن در منزل مرد آن را درست کرده اما 
آن طور که باید نشده است و تلاش می کند این طرز تهیه را 
یاد بگیرد تا از این طریق همچنان ارتباط و خاطراتش را با 

مرد حفظ کند.
میز غذاخوری بزرگی در وســط صحنه است و مرد در 
یک ســمت آن با لپ تاپش مشغول است و دختر در سمت 
دیگر با او صحبت می کنــد. گفت وگوها پیرامون یادآوری 
خاطرات گذشته، دوران دانشگاه و متمرکز بر نوع رابطه ای 
ا ســت که بین آن دو وجود دارد. اما به مرور معلوم می شود 
که آخرین دیدار آنان پیش از مهاجرت زن است. زن اصرار 
می کنــد که با هم مهاجرت کنند امــا مرد دلیل ماندنش را 
تعلقش به مــادر و ضرورت حضورش در کنــار او عنوان 
می کند. دیالوگ ها، پیچیدگی ندارد و حتی در سطح روزمره 
و گفت وگوهای معمول می گذرد. حتی خاطراتی که تعریف 
می شــود، معمولی و تکراری ا ست و ویژگی مهمی ندارد. 
بنابراین متن نمی توانــد وارد فضایی از عمق رابطه و تنش 
حاصل از گسست و جدایی بشود. حتی عمق احساس و 
عاطفه بین دو فرد نیز چندان روشن پرداخت نمی شود. به 
نظر می رسد اگر تصور کنیم که این زوج به  تازگی با هم آشنا 

شده اند هم، تغییری در روند ماجرا ایجاد نمی کند.
»تابستان بود« می خواهد به شرایطی اجتماعی بپردازد 
که منجر به مهاجرت اکثریتی از جوانان شــده که به دنبال 
زندگی موفق و باثباتی هستند و این انتخاب ناگزیر به ناچار 
عواقب روحی روانی بسیاری را نیز خواهد داشت؛ ازجمله 
گسســت و جدایی های عاطفی و قطع روابط عاشقانه ای 
که با مهاجرت یکــی از دو طرف به وجود می آید. بنابراین 
هر چند دغدغه اجرا، امروزی  است به ویژه فرد مهاجر زن 
است اما آنقدر تکراری ا ســت که خلاقیت و پیچش لازم 
را برای آنکه بتوانــد حرف تازه ای یا موقعیت متفاوتی ارائه 

دهد،به کار نبسته و فاقد آن است.
تماشاگر امروز تئاتر که نمایشی جدی و تامل برانگیز 
را انتخاب می کند با وجود تنوع شــبکه های اجتماعی، 
پیشــرفت های تکنولوژی و اجرایی در ســطح هنرهای 
نمایشــی جهان، قدرت تصویر و هنر انتقال بدون شک 
ســطح انتظاری پیدا کرده که در کنــار یک اجرای زنده 
صحنــه ای، جذابیت های بصــری، چالش های ذهنی 
و زیســتی انســانی و میل بــه  تازگی را بیــش از قبل 
می خواهــد و می طلبد. ذائقه هنری او دیگر در ســطح 
یک گفت وگوی معمول و صحنه ای ســاده که در گوشه 
و کنار زندگی روزمره هم قابل دســترس اســت، ارضا 
نمی شــود و حرکتی رو به جلو و امــروزی می خواهد و 
اگر این نیاز برآورده نشــود و با متنی ساده، تخت، بدون 
چالش و دیالوگ هایی فاقد تاثیرگذاری و موقعیت هایی 
کمتر تجربه شــده، روبه رو شود، کســالت و خستگی 
اجازه ارتباط لازم را به او نمی دهد. کمااینکه این شرایط 
کســالت بار حین تماشای اثر کاملًا غالب بود. در طول 
60 دقیقه اجرای »تابســتان بود« حتی میزانسن ها هم 
تغییر زیادی ندارند. بازیگــران به ندرت تغییر وضعیت 
می دهند و به جز چند بار بیرون و داخل آمدن بازیگر زن 
چیز دیگری وجود ندارد. حتی اگر قرار اســت، روایت 
موقعیت و پرداخت بر آن بدون شــلوغ کاری یا ترســیم 
فانتزی تنها به اصلی بپردازد که ســوژه مورد نظر است 
لاجــرم باید از متن قوی، روابــط درهم تنیده و معنادار 
کلمات و فرمی متفاوت بهره بــرد. بهره از مولتی مدیا، 
فلش بک های تصویری و طراحی صحنه قوی می تواند 
بهبوددهنده باشــد. درنهایت اجرای »تابستان بود« به 
طرز مشخصی، روایتی ساده از روابط انسانی  است که 
با بازی قابل قبول بازیگرانش، داستانش را می گوید اما 

شگفتی خلق نمی کند.

نیلوفر ثانی
منتقد



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه سال هفتم  شماره 061733
چهارشنبه  13 تیر 1403

دیدگاه: تحلیل اقتصادی

حبس نفس  در بازارها
 بازارها نگران پیروزی تندروها 

در انتخابات ریاست جمهوری شده اند

معاملات دیروز بازار سهام با تشکیل صف فروش پایان یافت. 
ســهامداران ترجیح دادند ســهام خود را نقد کنند تا اگر بعد 
از تعییــن تکلیف انتخابات ریاســت جمهوری، بازار واکنش 

هیجانی نشان داد با زیان کمتری مواجه شوند.
سه شــنبه یک روز نوســانی دیگر برای بازار سرمایه بود، 
به رغم رشد بیش از 15 هزار واحدی شاخص کل و سبز بودن 
کلیت 72 درصدی نمادها در تابلوی معاملاتی، با خروج 138 
میلیارد تومــان نقدینگی از بازار، بــورس وارد چهارمین روز 
متوالی خروج نقدینگی شد و ارزش معاملات خرد نیز با افت 
نســبت به روز قبل تر در محــدوده 1998 میلیارد تومان ماند. 
نظر بسیاری از کارشناســان بر این است که شرایط بازارهای 
داخل کشور مجدداً در شرایط ریسکی قرار گرفته اند. شرایط 
دوقطبــی انتخابات داخل و رویکردهــای متضاد هر یک از 
نامزدها موجب شــکل گیری برخی ســوءگیری ها از ســوی 
فعالان بازار شــده اســت. عده ای از معامله گــران با در نظر 
گرفتن احتمال پیروزی جبهه تنــدرو در انتخابات روز جمعه 
آتی معتقدند که چشم انداز روابط خارجی کشور تیره تر خواهد 
شــد و در نتیجه اقدام به پوشش ریسک های خود تحت تاثیر 

این سناریو کرده اند. 
 در غیبت نتایج نظرسنجی های رسمی از شانس دو رقیب 
برای تصاحب کرسی ریاست دولت، سهامداران نیز دست به 
عصا حرکت می کننــد و نگاهی به تابلوی معاملات از ابتدای 
هفته تاکنــون به خوبی مبین این موضوع اســت. تحلیلگران 
معتقدنــد فارغ از اینکه چه کســی در نهایــت رئیس جمهور 
خواهد شد این سیاست های اصلاح اقتصادی و گشایش های 
سیاســی اســت که بر کلیت اقتصاد و همچنین بازار سرمایه 
تاثیرگذار خواهد بود و بر این اســاس است که در نهایت مردم 
و سرمایه گذاران به بالا آمدن هر یک از کاندیدا از دومین دور 
رقابت نیز واکنش نشان خواهند داد و احتمالًا بعد از مشخص 
شدن نتیجه انتخابات بازار یک واکنش سه ماهه مثبت یا منفی 

پیش رو خواهد داشت.
دیروز همچنین نرخ ســکه طلا در بازار روز گذشــته وارد 
کانال 43 میلیون تومانی شد. بررسی ها نشان می دهد که نرخ 
کالای مذکور از روزهای ابتدایی اردیبهشــت ماه تاکنون زیر 
ســقف 43 میلیون تومانی معامله شده است در نتیجه می توان 
گفت که نرخ سکه طلا طرح جدید در سقف 72 روزه خود قرار 
گرفته است. تحلیلگران تغییر مسیر دارایی های خارج شده از 

بورس به سمت بازار طلا را عامل این رشد نرخ می دانند. 
بــه طور کلی رفتار فعالان بازار در ســال های اخیر نشــان 
می دهد، در صورتی که بازار جایگزینی مانند مسکن و خودرو 
در رونق نباشــد، سرمایه های تخلیه شــده از بورس به سمت 
بازار ارز و ســکه روانه می شود. در نتیجه به عقیده کارشناسان 
حضور نرخ ســکه طلا در ســقف 72 روزه خود می تواند ناشی 
از شــارژ بورسی بازار سکه باشــد. اما بررسی اخبار منطقه ای 
نشان می دهد اخبار انتخاباتی تنها ریسک های موجود در بازار 
را تشــکیل نمی دهد. سیگنال منتشر شــده از غرب آسیا خبر 
از افزایــش تنش های نظامی میان رژیم صهیونیســتی و لبنان 
می دهد. مقامات اسرائیلی از حمله قریب الوقوع نظامیان خود 
به لبنان سخن گفته و در مقابل مقامات ایران نیز حمایت رسمی 
خود از حزب الله درصورت وقوع این حمله را اعلام کرده اند. در 
نتیجه به نظر می رســد دیگر عاملی که مسبب افزایش جذابیت 
سکه برای فعالان بازار شده همین موارد مربوط به درگیری های 
نظامی منطقه ای است. چراکه به طورکلی در اقتصادی جهانی، 
طلا به عنوان امن ترین دارایی شــناخته شــده و در مواردی که 
ریسک درگیری نظامی در نقطه ای از جهان وجود داشته باشد 

اقبال معامله گران به فلز زرد افزایش می یابد. 
دیروز سه شنبه، 12 تیرماه روند نرخ قطعات مختلف سکه 
طلا افزایشــی بود. هر قطعه سکه طلا طرح جدید که در بازار 
روز دوشنبه در نیمه کانال 42 میلیون تومانی معامله می شد در 
عصر دیروز با رشــد 490 هزار تومانی وارد کانال بالاتر شده و 
در رقم 43 میلیون و 140 هزار تومان معامله شد. نیم سکه نیز 
در بازار دیروز رشد نسبتاً قابل توجه 350 هزار تومانی را تجربه 
کرد و در رقم 24 میلیون و 300 هزار تومان به فروش رســید. 
این درحالی است که ربع سکه روز گذشته تنها حدود 100 هزار 
تومان گران تر از نرخ پیشــین معامله شد. همچنین دیروز بازار 
ارز با رشد 100 تومان در رقم 61 هزار و 850 تومان به فعالیت 

روزانه خود پایان بخشید.

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

بازار تهران که در چند دهه گذشــته پایگاه سیاســی راست سنتی و 
مؤتلفه اسلامی بوده، دیگر در اختیار این جریان نیست و با گسل های 
بزرگی مواجه شده است. زمانی اسم بازار با راست سنتی گره خورده 
بود و آن  چنان که گروه مؤتلفه اسلامی قدرت بسیج کنندگی بازاریان 
را داشــتند، هیچ جریان سیاســی از چنین توانی برخــوردار نبود. 
به خصوص اینکه در دولت میرحسین موسوی بازاریان بارها به بهانه 
گران فروشی تحت فشار قرار گرفتند و خاطرات تلخ قیمت گذاری و 

تعزیرات در دهه 60 تا سال ها از ذهن بازاریان پاک نشد.
اما به نظر می رســد بازار تهران این روزها جناح سیاسی خود 
را عوض کرده و از راســت سنتی به اصلاح طلبی تغیر موضع داده 
اســت. نشان به این نشان که دو روز پس از حضور سعید جلیلی 
در بازار تهران که با بی اعتنایی کسبه همراه بود، مسعود پزشکیان 
به بازار تهران رفت و با اســتقبالی کم نظیر مواجه شد. با وجودی 
که بازار تهران پایگاه ســنتی اصولگرایان اســت، تصویرهایی که 
ایرنا از این دو رویداد منتشــر کرده نشــان می دهد که استقبال از 
نامزد اصلاح طلبان قابل مقایســه با نامزد اصولگرایان نیســت. 
برخی ویدئوها از بازار تهران همزمان با حضور آقای جلیلی نشان 
می دهد که او توسط بازاریان»هو« شده است. این درحالی است 
که نامزد اصولگرایان همواره مورد احتــرام طیف بازاریان بوده و 
حتی اگر بــه او رای نمی دادند، احترامش را نگه می داشــتند اما 
گزارش های موجود نشــان می دهد که با ســعید جلیلی در بازار 

تهران برخورد خوبی صورت نگرفته است.

 Wپزشکیاندربازارتهرانچهگفت؟
مســعود پزشــکیان که دیروز در بازار تهران حضــور یافته بود، 
گفت: »طبقه ای که قدرت پرداخت مالیات ندارد و آنکه زندگی اش 
نمی چرخــد نباید مالیات پرداخت کند«. به گزراش ایرنا، مســعود 
پزشکیان دیروز در جمع بازاریان و کسبه بازار ظروف و لوازم خانگی 
تهران در محله شوش تهران گفت: »وعده ای نمی دهم که به آن عمل 

نکنم و قول می دهم که هیچ وقت به مردم دروغ نگویم«.

نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری افزود: آنچه 
به آن معتقدم و بارها در تلویزیون و رسانه های اعلام کردم این است 
که سفره خودمان را از ســفره مردم جدا نخواهم کرد، با تمام وجود 
تلاش خواهم کرد مشــکل فقر، بیکاری، تبعیض و بی عدالتی را در 

کشور و جامعه از بین ببرم«.
پزشــکیان تاکید کرد: »باید دروازه ها کشــور را به روی همه باز 
کنیم تا تاجران ما بتوانند با همه دنیا ارتباط داشــته باشند، نمی شود 
با مرزهای بســته و درون یک قفس توسعه، اشتغال و رونق ایجاد 
کــرد؛ از طبقه ای که قدرت پرداخت مالیات ندارد و آنکه زندگی اش 

نمی چرخد مالیات گرفته نخواهد شد«.
نامــزد مورد حمایت حزب کارگــزاران با بیان اینکه با کمک 
بازاریان و مردم باید راهی را در پیش گرفت که سبب عزت مردم و 
کشور شود، گفت: »نگاهی که در کشور به وجود آمده این است 
که عده ای احساس می کنند عقل  کل هستند و سایر مردم چیزی 
نمی دانند و این نــگاه باید از بین برود. همه مردم می توانند برای 
زندگی خود تصمیم بگیرنــد و می توانند برای بهبود زندگی خود 

مشارکت کنند«.
وی افزود: »نباید عده ای تصور کنند مردم فقط آنها هســتند و 
سایر مردم، مردم نیستند. بلکه شما و ما، مردم هستیم و 60 درصدی 
هم که در انتخابات شــرکت نکردند مردم هســتند و حق دارند و ما 

موظف به شنیدن حرف آنها هستیم«.
پزشــکیان با تاکید بر اینکه موظف اســت کاری کند تا صدای 
کســانی که شنیده نشده، شنیده شــود، افزود: »آمده ام تا جایی که 
می توانم صدای مردم و به دنبال حل و پیگیری مشــکلات و مسائل 
و شــما مردم باشــم«. با پیوســتن علی طیب نیا به کمپین مسعود 
پزشــکیان، به نظر می رســد نامزد اصلاح طلبان بیشتر از گذشته در 
حوزه اقتصاد، حرف های روشن و مشخص می زند. دیروز ویدئویی 
از علی طیب نیا فراگیر شد که به نظر می رسد برنامه مالیاتی مسعود 
پزشکیان باشــد. طیب نیا که در محافل اقتصادی به »طیب تورم« 
معروف است گفت: »در حوزه مشــاغل باید معافیت مالیاتی را به 
3 برابــر افزایش دهیم. معافیت حقوق بگیران نیز باید به 2 برابر ارتقا 
یابد و سالانه متناسب با تورم تعدیل یابد«. وی افزود: »در معافیت 
مالیاتــی هر فرد باید بتواند نیازهای خــود را تامین کند و اگر درآمد 

مازادی داشت مشمول معافیت مالیاتی شود«.

مسعود پزشکیان در جمع بازاریان وعده اصلاح نظام مالیاتی را مطرح کرد

امین بازار
سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی

طیب نیا همچنین گفت: »معافیت حقوق بگیران درحال حاضر 
12 میلیون تومان اســت، یعنی درآمــدش از پرداخت مالیات معاف 
می شــود، ولی برنامه داریم آن را به دو برابر ارتقا دهیم و ســالانه با 

توجه به تورم تعدیل می شود«.
وزیر پیشــین امور اقتصادی و دارایی در سخنان دیگری گفت: 
»رئیس کل بانک مرکزی ترکیه به دلیل خروج از لیست خاکستری 
گفت، باید جشــن ملی بگیریم، ما تنها کشوری هستیم که قبل از 
اجرای برنامه اقدام از لیست سیاه خارج شدیم، ولو به صورت تعلیق؛ 
این شایســته تقدیر بود، نه اینکه عده ای به خاطــر اینکه در دوران 
روحانی انجام می شــود، ناراحت شوند. چرا شخص بزرگواری که 
در دوران مسئولیت خودش می گوید عضو شوید، امروز نمی گذارد 
الحاق ما به تصویب برسد«. وی افزود: »در شرایط تحریمی بیشتر 
نیاز داریم در لیست سیاه نباشیم، مگر می خواهیم جرائم سازمان یافته 
کنیم؟ بیش از هر کشــوری هم از تروریســم آســیب دیدیم، برترین 
شــخصیت این مملکت؛ یعنی آیت الله دکتر بهشتی را در این مسیر 
از دســت دادیم، چرا باید متهم به حمایت از تروریسم شویم؟« وی 
با اشــاره به اینکه عده ای با اقدامات بیجا، زمینه برگشت مجدد ما 
را به این لیســت چیدند، گفت: »هدف اول من از پیاده کردن برنامه 
مبارزه با پولشویی مبارزه با فساد در ایران بود؛ هدف دوم نیز این بود 
که از لیســت سیاه اف ای تی اف خارج شویم، با بودن در لیست سیاه 
تعاملات ما با خارج از کشور دچار محدودیت می شود، درآمدهای 

نفتی را هم نمی توانیم متنقل کنیم«.

 Wنظراتپزشکیاندرمناظره
مسعود پزشکیان دیشب هم در برنامه مناظره تلویزیونی، درباره 
صحبت های مطرح شده در مورد گرانی بنزین، تصریح کرد: »خبری 
از ما پخش شــد که بنزین را گران می کنیم که مــا گفتیم این کار را 
نمی کنیم، ولی متاســفانه این رسانه ها این خبرها را پخش می کنند. 
قاطع عرض می کنم که بدون رضایت مــردم هیچ اقدامی نخواهیم 
کرد«. وی با اشاره به اینکه اصرار بر تولید خودرو در داخل به زیان 
جامعه تمام شده گفت: »گفتیم خودمان می خواهیم تولید کنیم. چه 
بلایی با تولید ماشین سر مردم آورده ایم. بنزین را در صد کیلومتر، 20 
لیتر مصرف می کند بعد بگوییم بنزین را گران می کنیم. مگر می شود؟ 
اگر بازار را باز کنیم، قابلیت ایجاد می شود، نه اینکه دور خود قفس 
درســت کنیم و بگوییم هرچه تولید می کنیم باید اســتفاده کنید. ما 
داریم از چرخه تکنولوژی خارج می شویم. دنیا خیلی پیچیده است 
و خود آمریکا هم از این چرخه نمی تواندخارج شــود. شدنی نیست 
که بگوییم همه کار را خودمان انجام می دهیم. قیمت ماشینی که 20 
هزار دلار اســت،  می فروشیم 100 هزار دلار که مردم که 200 یا 300 
دلار حقوق می گیرنــد، خواب آن را هم نمی بیینند. مردم چه گناهی 

کرده اند؟«
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مهدی چمران،  رئیس شــورا درباره حضور شهردار تهران در 
سفرهای اســتانی برای تبلیغات انتخابات چهاردهمین دوره 
ریاست جمهوری گفت: شهردار تهران مجدداً مرخصی گرفتند 
و درحــال حاضر شــهرداری تهران سرپرســت دارد. به رغم 
اخطارهای داده شده درخصوص احداث پارکینگ بیمارستان 
شهدای تجریش هنوز اقدامی صورت نگرفته؛ لذا شهرداری 

تهران کار را نگه داشته است.

رضا مرادصحرایی،  وزیر آموزش وپروروش با بیان اینکه برای 
مهر امســال 176 هزار معلم جدید نیاز داریم، گفت: کسری 
300 هزار نفری را به این عدد رســانده ایم. در این دولت بیش 
از 300 هزار ردیف استخدامی صادر شده که بیش از 150 هزار 
ردیف مربوط به وزارت آموزش وپرورش بوده اســت. امسال 
72 هــزار معلم و حــدود 30 هزار نفر هم از طریق دانشــگاه 

فرهنگیان وارد مدارس خواهند شد. 

حسین فرشــیدی،  معاون بهداشت وزارت بهداشت گفت: از 
26 اردیبهشت تا به امروز، 138 نفر به تب دنگی مبتلا شده اند 
کــه از این تعداد فقط 7 نفر در داخل مبــتلا و مابقی وارداتی 
هستند. از پاکستان 4 مورد و بنین و عمان هر کدام یک مورد 
و امارات نیز 125 مورد ابتلا به کشــور وارد شــده اند. در این 
بازه زمانــی نیز یک نفر به دلیل ابتلا بــه تب دنگی فوت کرده 

است.

شیوع تب دنگی کسری 176 هزار معلم هنوز مرخصی است 

نتیجه انتخابات دور اول نشان می دهد که چگونه می شود 
با  40 درصد مشــارکت رده اول را آقای پزشکیان می برد، در 
صورتی که همه طرفداران نظام در انتخابات شرکت کردند و 
در همین مرحله اول مشــخص است که مردم با حضورشان 
توانستند آقای پزشکیان را به نفر اول برسانند و این اثرگذاری 
خیلی جدی داشته است. کسانی که به این دلیل نیامدند باید 
بیایند و کمک کنند تا آقای پزشــکیان در دور دوم برنده شود 

و رئیس جمهور شود.
Aاما گروه سوم؟ 

 بعضی ها می گویند فرضاً کســی که می خواهیم از صندوق 
درمی آید، ولی اجازه فعالیت به او نمی دهند و اثرگذاری ندارد. 
جواب این گروه این اســت که نباید صفــر و صدی فکر کنید 

و نمی شود گفت کسی که رئیس جمهور 
می شــود صفر درصد اثرگــذاری دارد یا 
بایــد حتماً صددرصد اثرگذاری داشــته 
باشــد و هیچ فردی نمی تواند این کار را 
بکند. به هر حال نظام ســاختاری دارد 
و فــرد باید بتوانــد هوشــمندانه در این 
ســاختار نظام حداکثر اثرگذاری را برای 
توقعــات مردم انجام بدهــد و اگر بتواند 
حدود 60 یا 70 درصد عمل کند بســیار 
مثبت و یک حرکت رو به جلو اســت و 
باید در مرحله بعــدی یک حرکت دیگر 
کرد و اثرگذاری اش را بیشــتر کرد. پیامم 
به کسانی که در انتخابات شرکت نکردند 
و قهر کردند این اســت که در انتخابات 
شــرکت کننــد و اجازه ندهند کســانی 
ریاســت جمهوری را به عهده بگیرند که 
خودشان جزو سنگ اندازان عدم موفقیت 

دولت های گذشته بودند. اگر سنگ انداز، خودش مسئولیت را 
به عهده بگیرد همه چیز سنگ می شود و مشکلات جامعه زیاد 
می شــود. برای اینکه مشــکلات جامعه زیاد نشود و فشار به 
مردم کمتر شود و روزنه  ای ایجاد شود تا بتوانیم از طریق آقای 
پزشکیان یک سری حرکت های اصلاحی ایجاد کنیم مردم باید 

در دور دوم انتخابات شرکت کنند. 
A آقــای پزشــکیان می گویند، در مقابــل فیلترینگ و 

ســخت گیری های خشــن در مقابل بی حجابی می ایستم، 
 اما برخی از مــردم معتقدند که تصمیم گیــری درباره این 
موضوعات بر عهده رئیس جمهور نیست،  نظر شما در این 

باره چیست؟ 
در مورد فیلترینگ و حجاب مردم حق دارند و نمی توانند 
بــاور کنند؛ چــون نمونه های مشــخصی وجود داشــته و 
رؤسای جمهوری که از مردم رای گرفتند نتوانستند در مقابل 
حرکت شورای امنیت مقاومت کنند و آنها کار خود را کردند. 
به نظر می رسد که باید از ایشان خواست و قول گرفت و بعد 
هــم مطالبه کرد تا قولی کــه داده را عملی کند. فکر می کنم 
نظام هم می خواهد مساله فیلترینگ را حل کند؛ چون شرایط 
افتضاح شده است. از یک طرف فیلتر کنند و از طرف دیگر 
این قدر فیلترشکن در اختیار مردم بگذارند که از بچه 10 ساله 
گرفته تا پیرمرد 90 ساله فیلترشــکن در اختیار دارند و انگار 
که فیلتر نکردند و خودشان هم فهمیدند و فکر می کنم آقای 
پزشــکیان به راحتی می تواند این مساله را حل کند. در مورد 
حجاب به نظر می رســد مقامات ارشد کشور فهمیدند که با 
لایحه حجاب و طرح نور نمی توانند کاری بکنند. یک سری 
حرکت های پراکنده شــکل می گیرد و فوری عقب نشــینی 

می کننــد و انگار که از بالا دســتور می گیرند جمعش کنند؛ 
مثلًا طرحی می برند و می گویند اگر این طوری عمل کنیم حل 
می شــود و اجازه می دهند بخشی از طرح شان را اجرا کنند و 
در میدان می روند و می بینند جواب نمی دهد و عقب نشــینی 
بدی می کننــد. می بنید که لایحه حجاب تصویب نشــد و 
در شــورای نگهبان مانده و آخر هم به مجمع می فرســتند و 

همان طوری می ماند.
 سیســتم از یک طرف می داند حرکتی که می کنند جواب 
نمی دهد و از طرف دیگر، نمی خواهد طرفداران شان ناراحت 
شــوند؛ چون اگر این کارها را نکنند طرفداران شــان ریزش 
می کند. ادای برخورد را در می آورند و در 10 جا ورود می کنند 
و در جایی که مشــکل پیش می آید فیلم می گیرند،  سروصدا 

می شود و بعد هم عقب نشینی می کنند و خودشان جو درست 
می کنند که عقب نشینی کنند. برای طرح نور و مساله حجاب 
جامعه به صورت منطقی به یک هماهنگی و توافق می رسد؛ 
چــون جامعه زنان ایرانی هم ولنگ وباز نیســتند. الان برای 
هر دو طرف حیثیتی شــده و بالاخره در نقطــه ای به توافق 
می رســند و جامعه به آرامش می رسد. چون آقای پزشکیان 
اعتماد سیســتم را جلب کرده و اهل تند حرف زدن نیست، 
شاید بتواند قانع کند که از این جور کارها در دولت اش انجام 

نشود و امیدوارم بتواند این دو موضوع را حل کند. 
A...درباره برجام هم همین تفکر مشابه وجود دارد 

درحــال حاضــر ایران به پختگی رســیده اســت؛ چون 
مذاکرات پشــت پرده زیــاد انجام می دهنــد و فقط رودررو 
انجام نمی دهند و مذاکره مســتقیم بــا رئیس جمهور آمریکا 
نمی کنند. ترامپ آن موقع مثل کاری که با کره شــمالی کرد 
و رئیس جمهور کره شــمالی را در جایی کشاند و مذاکره کرد 
و نتیجه ای هم نگرفت، ولی پزش را داد. ترامپ می خواهد به 
آمریکایی ها بگوید دیدیــد ایرانی ها را پای میز مذاکره آوردم 
و با اینکه احتمــالًا نتیجه نمی گیرد پز مذاکره اش را می داد و 
می خواســت دوباره رئیس جمهور شود که رای نیاورد. او به 
دنبال رای آوردن خودش بود و می خواســت از ایران استفاده 
کنــد و بگوید ایرانی ها را پای میز مذاکــره آوردم و دوباره به 
من رای بدهید. آن موقع اجازه چنین حرکتی داده نشد و اگر 
ما هم بازی می کردیم اجــازه نمی دادیم دلار یک باره اینقدر 
بالا برود. مثل یک بازی می تــوان حرکت هایی انجام داد تا 
در نقطه ای برخی از منافع تامین شــود. زمان آقای روحانی 
سنگ اندازها نگذاشتند ایشــان برود. این بار تجربه هست 

 ،FATF و رئیس جمهــور جدید بایــد برجام، حل مســائل
انتقال پول و ســوییفت را جزو اولویت هایش بگذارد و با تیم 
اقتصادی که می چیند، می تواند اینها را حل کند و باید همه 
بــه او کمک کنیم و از او بخواهیــم اینها را حل کند تا او هم 
بــا بالایی ها حرف بزند و بگوید باید اینها را حل کنم و جزو 

قول هایم است. 
A براندازهــا می گویند اگر آقای جلیلی بر ســرکار بیاید 

زمانی که در آمریکا ترامپ رئیس جمهور می شود،  با تحت 
فشــار قرار گرفتن بیش از اندازه مردم،  درنهایت نظام از هم 

می پاشد،  نظر شما درباره این ایده چیست؟ 
اینکــه براندازها می گویند، اگر آقای جلیلی بر ســر کار 
بیاید و ترامپ هم بیایــد جمهوری اسلامی و نظام در منگنه 
اعتراضــات داخلی  و  قرار می گیرنــد 
منجر بــه نابودی جمهــوری اسلامی 
می شود، خیال اســت و فقط فشار بر 
مردم بــالا می رود. اتفاقــی که در غزه 
افتاد نتیجه اش ایــن بود که درگیری ها 
خیلی شدید شــد و 50 هزار نفر شهید 
شدند و آبروی اسرائیل هم رفت. وقتی 
افراطی ها در شــرایطی قــرار می گیرند 
فشــار بر مردم زیاد می شــود و شــاید 
بشود با مذاکرات و اتفاقاتی فشار را از 
روی مردم برداشــت. صحبت آیت الله 
هاشمی هم این بود که همیشه می گفت، 
می توانیم نظرات مان را معتدلانه مطرح 
کنیم و پیش ببریم و رویش پافشــاری 
کنیم و کوتاه نیاییــم، ولی طوری عمل 
کنیم که فشــار بر مردم منتقل نشــود و 
خودمان فشــار را تحمل کنیم؛ مثلًا با 
توجیه، توضیح، رفت و آمد و کمی بی آبرویی و کمی با آبرویی 
و بعد طوری عمل کنیم که فشار به مردم منتقل نشود که مردم 
نتواننــد تحمل کنند. بهترین کاری کــه یک دولت می تواند 
بکند این اســت که طوری عمل کند که فشــار از روی مردم 
برداشته شود. کســانی که رای ندادند می گویند ما یک پیام 
خیلی جدی دادیم و ما هســتیم که می توانیم رئیس جمهور را 
تعیین کنیم و نیامدیم و انتخابــات را بی رونق کردیم و حالا 
هم می آییم و نمی گذاریم آقای جلیلی رئیس جمهور شــود. 
اگر حداقل 10 تا 15 درصد از قهری ها به وســط بیایند آقای 

پزشکیان برنده می شود و امیدواریم بیایند. 
A نظر شما درباره مناظره دوشنبه شب بین آقای مسعود 

پزشکیان و سعید جلیلی چیست؟ 
به نظرم مناظــره اول دور دوم، آرام، پرمحتوا و برای مردم 
گاهی بخش بود و فهمیدند هر دو نامزد نسبت به مسائل  هم آ
کشور چگونه فکر می کنند و آقای پزشکیان در این مناظره به 
نظرم پیروز واقع شد و در نهایت توانست در 2 ساعت واندی 
که فرصت داشــت یک مقایسه خوبی بین تفکرات، ایده ها و 
نحوه عمل خودش با رقیبش آقای جلیلی برای مردم داشته 
باشد و می شــود گفت، به یک صورتی هم سعی کرد صدای 
60 درصدی که در انتخابات شــرکت نکرده بودند هم باشد و 
به عنوان رئیس جمهور کل مردم ایران عملًا ظاهر شد. البته در 
این زمینه که آقای پزشکیان یا جلیلی بتوانند کسانی که هنوز 
رای ندادند را قانع کنند؛ تلاش شایانی نشد که امیدوار هستم 
با مناظره دیشــب این اتفاق بیفتد، نامزدها دلایل مناسبی را 
مطرح کنند تا افرادی که رای ندادند در انتخابات شرکت کنند 

و حداقل بخش مهمی از آنان قانع شوند.

عوارض تحریم 60 درصدی
ادامه گفت وگوی روز
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه چهار شنبه 12 اردیبهشت 
شروع نام نویسی انتخابات

عصــر آقــای دکتر ]شــهاب[ صدر، رئیس ســابق 
]ســازمان[ نظام پزشــکی آمــد. از نحــوه انتخابات و 
انحصارطلبــی دوم خردادی هــا گله مند اســت و درباره 
نامزدی در انتخابات ]ریاست جمهوری[ مشورت کرد. 
آقای ]ابراهیم[ اصغرزاده، ]عضو شورای اسلامی تهران[ 
آمــد. گفت مایل اســت، نامزد شــود و می داند که چند 
میلیون از آرای آقای ]ســیدمحمد[ خاتمی را تصاحب 
می کند؛ با توجه به شــعارهای خود که روی دست آقای 
خاتمی می زند. با من مشــورت کرد. گفتم، بعید اســت 
پیروز شود و دشــمن برای خود درست می کند؛ احتمال 
رد شدن در شورای نگهبان هم هست. در عین  حال برای 
رونق انتخابات بد نیســت. گفت، اختلاف شدیدی بین 

دوم خرادی ها بروز کرده است. 
آقــای محســن رضایــی، ]دبیر مجمع تشــخیص 
مصلحــت نظام[ آمد و برای نامزد شــدن ]در انتخابات 
ریاست جمهوری[ مشــورت کرد. گفتم، پیروز نمی شود 
و دو ســه میلیــون رای خواهد داشــت. گفــت، اگر به 
پنــج میلیون رای برســد، خوب اســت. از برخورد دوم 
خردادی ها انتقاد داشت. نام نویسی انتخابات شروع شد 
و 67 نفر ازجمله ]عبدالله[ جاسبی و ]محسن[ سازگارا 
امروز ثبت نام کرده اند. در ]ناآرامی های دانشــجویی در 

منطقه کابیلای[ الجزایرکشتار زیاد شده؛ از دو طرف. 

پنج شنبه 13 اردیبهشت 
فشار اتحادیه اروپا  بر آمریکا

بیشــتر وقت به مطالعه گذشــت. ]آقای غلامرضا 
حسنی[، امام جمعه ارومیه تلفنی درخواست کرد که وقت 
فــوری بدهم که با علمای آذربایجــان غربی به ملاقات 
بیایند. متوجه شــدم که به قصد اصرار بر نامزد شدن در 
انتخابات می آیند؛ تشــکر کردم و گفتــم نیایند، تاثیری 
ندارد. قــبلًا هم آیت الله ]علی اکبر[ قریشــی، ]نماینده 
مجلس خبرگان[ از آنجا نامه ای برای این موضوع نوشته 
بودند. تعداد افرادی که برای ریاســت جمهوری ثبت نام 

کرده اند به 134 نفر رسیده؛ ولی عمدتاً گمنام. 
دیروز ناگهان اعلام شــد که آمریکا بــه خاطر رفتار 
دولت چیــن در مــورد هواپیمای جاسوســی اش، تمام 
مذاکرات و روابط نظامی اش با چین را قطع کرده اســت 
اما دو ساعت بعد اعلام شــد که خبر اشتباه نقل شده و 
اصل خبر این بوده که مورد به مورد، روابط باید با بررسی 

و تصمیم خاص باشد. 
نظامیان اســرائیل، امروز با بولدوزر و تانک وارد 
یک اردوگاه فلسطینی در رفح شــدند و بخشی از آن 
را ویــران و جمعی را مجروح کردند و نیز از مرز لبنان 
گذشــتند و برج دیده بانی در شمال مرز نصب کردند و 
در کنار آن خواستار ختم برخوردها و مذاکره بر محور 
پیشــنهادهای جدید مصر و اردن شده اند که هدفش 

ختم انتفاضه است.
]جورج دبلیو بوش[، رئیس جمهور آمریکا اعلام 
کرده که قاطعانه طرح جنگ ستارگان را  ادامه می دهد 
و روســیه گفته است، اگر اقدام شــود پیمان سالت 
]=گفت وگوی محدودســازی جنگ افزار راهبردی[ 
منتفی می شــود. برای اخطار، امروز یک موشــک 
پیشــرفته را آزمایش کرده و چین گفته که به مسابقه 
تسلیحاتی از این نوع ادامه خواهد داد. اتحادیه اروپا 
فشــار بر آمریکا وارد می کند کــه از این طرح صرف 
نظر کند اما هند گفته، اگر این طرح جایگزین توسعه 
سلاح های هســته  ای باشد، موافق اســت. آمریکا 
گفته، می خواهد به رابطه با مذاکرات با کره شــمالی 
درخصوص کنترل تســلیحات هسته ای خاتمه بدهد 
اما اتحادیــه اروپا هیاتی به کره ]جنوبی[ فرســتاده 
برای تشویق این کشور به خودداری از ساخت سلاح 

هسته ای.

034 افراط در اختلاف  

رضا داوری اردکانی، فیلسوف ایرانی از پزشکیان حمایت کرد. 
در متن نامه آقای داوری اردکانی آمده است: انتخابات روز جمعه 
15 تیرماه را بــا هیچ انتخاباتی قیاس نباید کــرد. این انتخابات 
می تواند چیزی ورای رای دادن به این یا آن نامزد یا به فلان رسم و 
شیوه سیاسی باشد؛ بلکه انتخاب میان بودن و نبودن ایران است. 
ما اکنون رای می دهیم که آیا ایران بماند و بکوشد بعضی دردهای 
مهلکی که دچارش شده است را درمان کند یا به راه وخیم تر شدن 
آن دردها و گرفتاری ها و افتادن در ورطه های خطرناک جنگ و 
ویرانی برود. البته به دکتر پزشکیان از این جهت باید رای داد که 
او شایستگی های بســیار دارد و به آنچه می گوید، عمل می کند. 
در دوران وزارتــش نیز به کارهای مهمی چون توســعه دوره های 
تخصصی و فوق تخصصی پزشکی و پیشرفت حوزه رادیوداروها و 
توسعه بیوتکنولوژی )زیست فناوری( اهتمام موثر داشته است و 
اگر به ریاست جمهوری انتخاب شود، می کوشد با همکاری اهل 
صلاح و تدبیر و مشورت با صاحب نظران و کارشناسان تا جایی 
که می تواند مشکلات را رفع کند و دردهای کشور را کاهش دهد. 
اما وجه مهم تر قضیه این اســت کــه رای دادن به او رای دادن به 
بقای ایران اســت. او گرفتار ســوداها و اوهام بیهوده ای که ایران 
را به ســوی ورطه های خطر و تباهی می برد، نیست. رای ندادن 
در ایــن دور انتخابــات را دیگر نمی توان مقاومــت منفی خواند 
زیرا نتیجه زودهنگام آن می تواند افتادن کشــور به راه ستیزه ها و 
کشــمکش های خطرناک و غفلت از گرفتاری ها و مشکلات و 
دوام پریشانی و فساد باشــد. مردم ایران مسلماً کم وبیش به این 
نکات توجه دارند و کاری نمی کنند که خدای ناکرده فردا در تاریخ 
بنویسند، ایرانیان در سال 1403 چنان به دشمنی با خود و کشور 
خود برخاســتند که گویی رسم و راه دوســتی را از یاد برده و گم 
کرده اند. ولی چنین اتفاقی نخواهد افتاد زیرا ایرانیان در تنگناها به 
کشور خود پشت نمی کنند. ایران می ماند و باید بماند تا زخم هایی 

که در جان و تن خویش دارد را التیام بخشد.  

 Wخاتمی:ازبدترشدناوضاعجلوگیریکنید
سیدمحمد خاتمی نیز در پیامی با تاکید دوباره بر اینکه در مرحله 
دوم انتخابات نیز از مسعود پزشکیان حمایت می کند، گفت: رای 
دادن یک حق مســلم شــهروندی و رای دادن و رای ندادن یک 
فعل سیاســی است. کســی نمی تواند افراد را به خاطر رای دادن 
یا ندادن ملامت کند اما نکته ها و پیام هایی که در عمل سیاســی 
یک ملت نهفته است باید از سوی حکومت و جریان های سیاسی 
شناخته شــود و مورد توجه قرار گیرد. در انتخابات اخیر بیش از 

60 درصد  مردم در انتخابات شرکت نکردند که پس از انقلاب این 
امری بی سابقه بود. این رفتار عملًا نشانه نارضایتی مردم از اوضاع 
و احوالی اســت که بر جامعه می گذرد و از قهر اکثریت از نظام 
حکمرانی حکایت می کند. این نارضایتی مختص کسانی نیست 
که شرکت نکرده اند بلکه بسیاری از کسانی که شرکت کرده اند نیز 
ناراضی اند و به امید تغییر رای داده اند. ادای احترام می کنم به همه 
آنــان که خیر وطن و عزت ملت را می خواهند و در این انتخابات 
آمدند یا نیامدند. با همه رنج دیدگان و آســیب دیدگان از وضعیت 
موجود به خصوص اهالی اندیشــه و هنر و دانش، زنان بزرگوار و 
جوانان عزیز و رنگین کمان قومــی، مذهبی و فکری ملت ایران 
و به خصــوص اکثریتی که از تنگی معیشــت و وجود موانع برای 
برخورداری از یک زندگی خــوب و حتی معمولی رنج می برند و 
امیدشان به آینده بهتر کمتر می شود، احساس همدلی و همدردی 
دارم. اما حال با تاکید بر اینکه هیچ گونه جســارتی را نســبت به 
شخصیت ها و اشخاص در معرض رای مردم روا نمی دانم، عرض 
می کنم جامعه با دو گونه تفکر و رویکرد مواجه است که در جریان 

انتخابات اخیر آشکارتر از همیشه در صحنه حضور یافته اند.
تفکــر و رویکردی که بــا جمهوریت مخالفت آشــکار دارد 
و مخالــف نظر خود را مردم به حســاب نمی آورد، چه رســد به 
اینکه آنان را شــهروندان صاحب حق و حرمت بداند؛ رویکردی 
که عدالت را در تقســیم فقر تعریف می کنــد، تحریم ها را نعمت 
می داند و گســترش فقر و فساد فزاینده در جامعه و از میان رفتن 
ســرمایه های مادی و معنوی و انسانی، حاصل آن است و بدون 
تردیــد اگر روی کار بیاید بیش ازپیش دایره معیشــت و امنیت و 
آرامش مردم و امید به آینــده تنگ تر و میزان خطرات و تهدید ها 

نسبت به کشور بیشتر می شود.
در برابر آن، رویکردی اســت که همه مــردم را با هر گرایش، 
جنســیت، قومیت و آیین، شــهروندان صاحب حق و حاکم بر 
سرنوشت خود به حساب می آورد. عدالت را تقویت بنیان مادی و 
معنوی زندگی همه افراد می داند و دغدغه مند حقوق پایمال شده 
و نیاز های برآورده نشــده همه هموطنان اســت. اینک به مرحله 
دوم انتخابات رسیدیم. منطق، احساس مسئولیت و خیرخواهی 
نســبت به وطن و هموطنان ایجاب می کنــد که همه بیایند و کار 
ناتمام را تمام کنند و با غیبت خود ســبب نشوند، رویکردی را که 
نمی خواهند و آن را به زیان ملــک و ملت می دانند با رای اندک 
به پیروزی برســد. این گوی و این میدان و این وجدان بیدار مردم 
رنجدیده تا لااقل از بدتر شــدن اوضــاع جلوگیری کنند و افقی 
به ســوی آینده بهتر بگشــایند. من باز هم به دکتر پزشــکیان که 

صداقتش را در گفتار و صراحتش را در رفتار بیش ازپیش در این 
انتخابات نشــان داد، رای می دهم و برایش آرزوی توفیق هر چه 

بیشتر دارم.

 Wغنینژاد:دوراولرایندادماماالانمیدهم
از دیگر ســو موســی غنی نژاد، اقتصاددان لیبرال با انتشــار 
ویدئویــی درخصــوص دور دوم انتخابات ریاســت جمهور، از 
مســعود پزشــکیان حمایت کرد. غنی نژاد در ایــن ویدئو گفت: 
مــن در دور اول انتخابات رای ندادم چــون هیچ یک از نامزدها 
خواســته  های اصلی جریان ملی آزادی خواهانه ای را که نزدیک 
به دو ســال پیش در ایران شکل گرفته است، نمایندگی نمی کرد. 
جریانی که جوانان و خانم ها پیشــران آن بودند و آرمان اصلی اش 
آزادی و زندگی معمولی بود؛ آزادی از قید دستورهای بی قاعده و 
قانون صاحبان  قدرت که موجب  ناکارآمدی اقتصادی و فســاد 
گســترده بحران زا شده اســت. نتیجه انتخابات در دور اول نشان 
داد که قریب 60 درصد واجدان شرایط رای دادن، دست رد زدند 
به ســینه نامزدهای تایید شده ریاست جمهوری چراکه هیچ کدام 
از آنهــا دغدغه ملی آزادی را نمایندگــی نمی کرد. اما در دور دوم 
صورت مساله تغییر کرده اســت و کنش سیاسی باید متناسب با 
آن انجام گیرد. این بار موضوع عبارت اســت از انتخاب میان دو 
جریان سیاســی از یک طرف اقلیتی که با تفکــر آخرالزمانی و 
تمدن ستیز می خواهد ایران را تبدیل به آزمایشگاه ماجراجویی های 
خطرنــاک و مهلک با عاقبتی نامعلوم کند. از طرف دیگر بخش 
متفاوتی از جریان سیاسی که گرچه هنوز از خواب آشفته توهمات 
دیرین کاملًا بیدار نشده است اما با چشمان نیمه باز احساس خطر 
کرده و می خواهد مانع وارد شدن ایران به صحنه ماجراجویی های 
ملی و بین الملل شــود. بقای ایران شرط لازم برای پیگیری همه 
آرمان های نیکوســت اگر در دور اول رای ندادن کنش سیاسی بر 
حقی بود، رای دادن در دور دوم نیز چنین اســت. از رای دادن و 
ندادن نباید تابو ساخت و از تبلیغات سوءگیرانه ناظر بر معنی رای 
دادن نباید هراســید. آنچه مهم استف رساندن پیام عقلانیت ملی 

مردم ایران به صاحبان قدرت است.

 Wضریبرشدپزشکیانبسیاربالاترازدیگرانبود
و در انتها مدیرعامل سابق ایسپا در یک برنامه تلویزیونی خبر 
داد: اگر یک هفته انتخابات دیرتر برگزار می شــد، احتمال تغییر 
نتایج انتخابات دور اول بســیار بالا بود. ضریب رشــد پزشکیان 
بسیار بالاتر از دیگران بود؛ آراء او همین طور داشت بالا می رفت.

انتخابات۱۵تیرماه،انتخابمیانبودنونبودنایراناست

رای به پزشکیان رای به بقای ایران است
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